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Bal—jobb—bal! 
Aki konzervatív, az szükségképpen jobbol-

dali, egy fennálló és túlhaladott állapot megőr-
zésére törekszik. A hátraarc platformja tehát 
világos, a konzervatív a múltat kiáltja ki szocia-
lizmusnak, és ezért nem kell a jövő keresésének 
gondjával törődnie — fejtegeti a Magyar Nem-
zetben Ágh Attila politológus. Fontos, és logi' 
kailag támadhatatlan álláspontot képvisel: azon 
erők. amelyek görcsösen ragaszkodnak a régi 
..rendhez" és szlogenekhez, jobboldaliak. En-
gedtessék meg idéznem egy gondolatot az 
MSZMP Központi Bizottsága által kiküldött 
történelmi albizottság jelentéséből is: (megje-
lent — nem akárhol , hanem — a Társadalmi 
Szemle különszámában): „1972 őszén . . . erőtel-
jesen külföldi támogatással megszerveződött a 
reform elleni konzervatív politikai támadás. A 
vezetés egy csoportja (elsősorban Komócsin 
Zoltán, Biszku Béla, Pullai Árpád) ezt feltehe-
tően politikai célokkal, utódlási igényének biz-
tosításával is össze kívánta kötni ." 

A két idézet önmagáért beszél,.mégis szüksé-
ges, hogy elgondolkozzunk a fenti állításokon. 
Ha nem tévedek, akkor a „helyzet" gyökeresen 
megváltozott: az eddig a hivatalos szervek, az 
„alternatívok" és a tömegkommunikáció által is 
szélsőbaloldalinak aposztrofált Munkásőrség 
Baráti Köre , a (lenini) M K P és a Doktor 
Münnich Ferenc Társaság (melyről egyébként 
Nyers Rezsó azt mondta , hogy ha Münnich 
élne, maga is elhatárolná magát tőlük), egészen 
más megvilágítást nyer. Nevezetesen: ők a 
szélsőjobboldaliak, mivelhogy görcsösen ra-
gaszkodnak a számukra rengeteg kiváltságot 
biztosító régi rendszerhez, s irtóznak bármiféle 
változástól. 

Akadémikus vitának tűnik, hogy Komócsi-
nékat — Szegeden tér neveztetett el róluk —, 
Biszkuékat és kétes hírű és ér tékű követőiket 
szélsóbalosnak vagy szélsójobbosnak tituláljuk. 
Ugyanígy — pusztán logikai úton — adódik 
ama felismerés, hogy a sokak által revizionistá-
nak bélyegzett ( tehát a régi „rendszer" szerint 
„jobbos") MSZMP-erők, azaz a reformkom-
munisták képviselik jelenleg a baloldalt, 
mégpedig nem is akárhogy. Mégis úgy érzem, 
hogy amennyiben a kinyilatkoztatásokat te-
kintjük, érzékelhetjük a pluralizmust, azaz az új 
varázsigét. (Ami nem ige, hanem főnév, de hát 
annyi ba j legyen.) Á m ha a tet teket , a történé-
seket figyeljük, kis túlzással egy matematikai 
fogalmat azonosíthatunk, nevezetesen az „üres 
halmaz"-t. És ez a lényeg. 

Mert ha a politikai rendszerben történnek is 
átrendeződések, meghökkentő változások, az 

ideológia és a gazdaság terén szinte semmi sem 
történt. Topogunk, toporzékolunk egy helyben. 
Társasjátékot játszunk, „ki nevet a végén"-t. 
Csak nehogy minden résztvevő sírjon, s a (nem-
zetközi) zsűri ne találjon értékelésre méltó 
teljesítményt! S visszatartsa az elsó, a második, 
a harmadik és a különdíjakat. 

Mit jelentenek a szavaink: munkásság, pa-
rasztság, értelmiség. Elgondolkodom: a gyár-
ban dolgozó, de hétvégenként telkén krumplit 
termelő és barackfát nemesítő magyar hova 
tartozik? Amikor építkezünk, s a téglákat do-
báltam fel a padlástérre a kómfvesnek, s közben 
egy közismert Mozart-melódiát dúdoltam, ak-
kor munkás voltam vagy értelmiségi? És ami-
dőn kiskertünkben a kukoricát kapáltuk, mi-
közben Berzsenyiről beszélgettünk („Romlás-
nak indult hajdan erős magya r . . . " ) , parasztok 
voltunk, vagy értelmiségiek? Esetleg mind-
ket tő — egyidejűleg? S amikor elófelvett sorka-
tonaként a nagykőrösi konzervgyárban dolgo-
zott kicsiny, ám munkában megedződött csapa-
tunk. » számomra a permanens alegység-
ügyeletesi munkakör osztatott ki? Ekkor mun-
kásnak is és alegységünk nyugalmát biztosító 
őrnek is tekinthettem ennen magamat , azaz 
egyszerre munkás is őr is, s ha nem is munkásőr , 
de munkásőr voltam. Nemde? 

D e hol és mikor definiáltatnak szavaink? 
Szocializmus.Szép szó. De mit jelent nekem, 
mit jelent a Politikai Bizottság tagjainak, mit 
egy M D F vagy FIDESZ-vezetónek, mit a Fran-
cia Szocialista Párt tagjainak, s micsodát (cso-
dát?) a Román Szocialista Köztársaság állam-
polgárainak? Hiszen — nevükből ítélve — ók is 
szocialisták../ 

Bihari Mihály: „ . . .kérdés, hogy melyik szo-
cializmusét — válaszolta egy felvetésre. — Én 
azt gondolom, hogy többféle szocializmus van. 
Az eltorzult, fasisztoid szocializmus.. . a despo-
tikus szocializmus, ... a mérsékelten diktatóri-
kus szocializmus, vagy a demokrat ikus szocia-
lizmus, melynek tipikus példáját találni Svéd-
országban, vagy a mai Spanyolországban. Azt 
tekintem demokrat ikus szocializmusnak, mely 
a szabadságot, az egyenlőséget, a demokráciát , 
a humanizmust, a társadalmi igazságpsságot, és 
a szolidaritást, a békét és a természetes emberi 
környezetet , mint alapvető értéket , ha nem is 
tökéletesen és nem ideálisan, de a kor feltételei 
között, gyakorlatává teszi és kiteljesíti. ' 

ípe! 

Ezér t . . . 
SANDI ISTVÁN 

Szépek a szavaink. Magyar szavak. Ezért 
szépek. Szépek á tetteink, Magyar tet tek. 

Géppel szavaz az ET 
Azért van néhány dolog, 

amelyben a J A T E Tanácsa 
előtte jár a Parlamentnek! 
Március 16-i ülését például 
nem a szokásos helyen, a fő-
épület Aulájában, hanem a 
TTK egyik termében tartot ta . 
Itt ugyanis található egy titkos 
szavazásra alkalmas gép. Sze-
mélyi kérdésekben ez alkalom-
mal összesen 46(1) esetben kel-
lett elrendelni a fenti eljárást. 
Nem tudunk róla, hogy lapzár-
tánkig számítások készültek 
volna, hogy mennyi időt sike-
rült e korszerű eljárással meg-
takarítani, de a különbség min-
den bizonnyal órákban mér-
hető. 

Ezek után a döntések. Kristó 
Gyula a BTK dékánja szemé-
lyes okok miatt 1 évvel megbí-
zásának lejárta előtt lemondott 
funkciójáról. A hátralevő esz-
tendőre a kiküldött bizottság 
egyhangúan Mikola Tibor 
egyetemi tanárt a Finnugor 
Nyelvtudományi Tanszék ve-
zetőjét javasolta. (Aki egyéb-
ként Kristó professzor előtt be-
töltötte ezt a posztot.) Az E T 
23 igen, 1 tartózkodom szava-

zattal a javaslatot támogatta: a 
kinevezés a miniszter joga. 
Ugyancsak támogatást kapott 
az alábbiak egyetemi tanári 
pályázata: Csetri Lajos (I. sz. 
Magyar Irodalomtört . Tsz.) 
Anderle Ádám (Középkori 
Egyetemes Történet i és Latin-
Amerika Tör t . Tsz.) , Nóvák 
Mihály (Ált . Fiz. Kém. Tsz.), 
Hatvani László (Analízis Tsz.) 
5 éves tanszékvezetői megbízást 
kapott Molnár Imre (Római 
Jogi Tsz.), Balázs József 
(Statisztikai Tsz.) Róna-Tas 
András (Altajisztika Tanszék) 
Mikola Tibor (Finnugor Nyelv-
tud. Tsz.) Grezsa Ferenc (II. sz. 
Magyar í rod. Tör t . Tsz.) Makk 
Ferenc (Tört . Segédtud. Tsz.), 
Szederkényi Tibor (Ásványt. 
Geokém. Kőzett . Tsz.) Kop-
pány György (Éghajlattani 
Tsz.) és Bartók Mihály Szerves 
Kémiai Tsz.) , 3 évre kapott 
megbízást Pálfy Miklós 
(Francia Nyelvi és í rod. Tsz.) 
Ötvös Péter (I. sz. í rod. Tört . 
Tsz.) , Fried István (Összeha-
sonl. Irodtud. Tsz.), és*Heid-
rich Gáborné (Testnevelési 
Tsz.) 1 éves tanszékveze-

rangjának. színvonalának 
egyik mércéje az ott dolgozó 
minősített oktatók aránya, 
száma. Erről gyűjtöttünk ada-
tokát JATÉ-n a SZOTÉ-n és a 
JGYTF-en . 

A József Attila Tudomány-
egyetem 500 oktatója közül 
198-an (30.56%) rendelkeznek 
tudományos fokozattal. A Ma-
gyar Tudományos Akadémia 
(MTA) rendes tagja 3 fó (1 
BTK, 2 TTK) levelező taeja 3 fő 
(TTK), a tudomány doktora 
(TDR) fokozattal rendelkez-
nek 44-en, a tudomány kandi-
dátusai (TK) 148-an. A legked-
vezőbb az aránv a Néprajzi 
Tanszéken (100%). amely tan-
széket Fcrenczi Imre kandidá-
tus egymaga alkotja. Nagy a 
minősített oktatók aránva az 
Állam és jogelméleti (75%). o 
Neveléstudományi (73%), az 
összehasonlító Élettani (83%). 
az Algebra és Számelméleti 
(89%) az Analízis (80%) és az 

Tanszékeken. Alacsony az 
arány az Angol Nyelvi és Iro-
dalmi (17%). a Klasszika-Filo-
lógiai (14%). a Középkori 
Egyetemes Történeti és Latin-
Amerika Története (17%) a 
Szociológiai (17%) a Genetikai 
(10%!) és a Kísérleti Fizikai 
(17%) Tanszékeken. A tan-
székvezetők az ÁJTK-n 49-69 
éyesek, átlagéletkoruk 60.5 év, 
BTK: 37-69, átlag 50,09 év, 
TTK: 36-69 átlag 56év, Marxiz-
mus-Lenin izmus : 44-63. átlag 
56,70 év. Az adatok azt mutat-
ják. hogy az ÁJTK-n a minősí-
tett oktatók átlagos életkora is 
viszonylag magas (55,1 év), a 
TTK-n - valószínűleg részben 
a tudomány jellegéből adődóan 
— fiatalabb korban szereznek 
minősítést az oktatók. 

A Szent Györgyi Albert Or-
vostudományi Egyetem 752 
oktatójából 181 (24,06%) ren-
delkezik minősítéssel. T D R 28 
fő. TK 133 fő. A minősített 

Életkori megoszlás (SZOTE) 

Tudomány doktora Tudomány kandid. Összesen 

30 - 40 éves 19 fó 19 fó 
4 1 - 4 5 éves — 38 íó 38 fó 
46—SOéves 2 33 fó 35 fó 
5 1 - 5 5 éves 11 fó(50—55éves) 33 fó 44 fó 
56 - 60 éves 3 ( 5 6 - 5 9 éves) 15 fó 18 fó 
6 1 - 6 5 éves 4 ( 6 1 - 6 5 éves) 6fó 10 fó 
66 - 70 éves 8 9fó 17 fó 

Összesen: 28 fó 153 fó 181 fó 
Tanszékvezetők Ejyéb szervezeti ve*. Otucscn 

4 0 - 50 éves 5 fó Sfó 10 fó 
51-55 éves 6 2 8 
56 - 60 éves 6 4 10 
6 1 - 6 5 éves 5 • 2 7 ' 

65 felett 7 1 8 

összesen: 29 fó 14 fő 43 fó 

Néni tudom, elégedettek lehe-
tünk-e azzal, hogy például a 
JATÉ-n (csak?) minden har-
madik oktató rendelkezik tudo-
mányos fokozattal, de azt tu-
dom, hogy a felsőoktatásban 
általában tapasztalható munka-
körülményekkel nem. 

Az egy adott intézményt mi-
nősítő „minősített oktatói lét-
szám" aránya sok mindentől 
függ. Az egyén tehetségén kívül 
a tudományág jellege alapve-
tően befolyásolja a tudomá-
nyos fokozat megszerzésének 
módját, lehetséges legkorábbi 
időpontját. A társadalomtudó-
sok hosszabb időt igénylő kuta-
tói munka után szerezhetik meg 
az újabb és újabb fokozatokat. 
A természettudományok műve-
lői erős nemzetközi mezőnyben 
mérettetnek meg. Több intéz-
ményben — mondják, hogy a 
SZOTÉ-n is - jellemző a „sor-
banállás ", azaz a dolgozat elké-
szültétől, megvédésétől függet-
lenül szokásjog szabályozza, 
hogy az illető egységben vagy 
szakterületen az adott fokozat-
ban hány „minősített tudós" 
dolgozhat. Elfogadhatatlan 
(bár megszokott), hogy anyagi-
lag különösebben „nem éri 

tói megbízást kapott : Sza-
lay László (Biofizikai Tsz.). 
A Biológiai Tanszék csoport-
vezetője pedig 1,5 évre Zsoldos 
Ferenc lett. 

Jó tanuló — jó népművelő 
kitüntetést adományozott az 
E T Hámori Attila IV. éves jog-
hallgatónak, az egyetemi ének-
kar tagjának. Jó tanuló ~ jó 
sportoló kitüntetést kapott 
Gulyás László III . éves törté-
nelem—földrajz. és Klivényi 
Gábor V. éves fizika szakos 
hallgató. 

Egyhangúlag támogatta az 
E T a BTK dékánjának javasla-
tát egy régészeti tanszék létesíté-
sére. A tanszék a jelenlegi Ré-
gészeti Tanszékcsoport és a 
Móra Ferenc Múzeum kutatói-
ból állna, vezetője a múzeum 
igazgatója lenne, munkájábán 
részt venne többek között 
Fodor István, a Nemzeti Mú-
zeum főigazgatója, aki félállás-
ban eddig is Szegeden oktatot t . 
A tanszék létesítéséről ugyan-
csak a miniszter hivatott dön-
teni. 

Pályázati felhívás 
A József Attila Tudomány-

egyetem Eötvös Loránd Kol-
légiumának Igazgató Tanácsa 
és Kollégiumi Bizottsága pá-
lyázatot hirdet a kollégium-
ban az 1989/90-es tanév első 
félévétől megüresedő férőhe-
lyekre. 

A kollégium 44 lakója két-
ágyas szobákban él. A hallga-
tok szakmai felkészülését a 
könyvtár és a számítógép-
szoba segíti. A kollégiumban 
rendszeresen indulnak nyelv-
tanfolyamok a kollégisták ér-
deklődésétől függően. Min-
den évben többféle filmklub-, 
színház, hangversenybérletet 
vásárolunk hallgatóinknak. 

Mivel a jelenlegi körülmé-
nyek nem teszik lehetővé, 
hogy visszaállítsuk a kollé-
gium 30-as évekbeli szervezeti 
formáját, új utakat és lehető-
ségeket keresünk arra, hogy 
intézményünk az átlagosnál 
magasabban képzett szakem-
bereket bocsáthasson ki ma is, 
úgy látjuk, hogy ennek ko-
moly személyi feltételei is 
vannak, 

így azoknak I—IV. éves 
ilfg 

várjuk, akiknek átlagos tanul-
mányi eredménye legalább 
4,2, és akik önálló tudomá-
nyos munkát folytatnak, il-
letve ehhez elhivatottságot 
éreznek. Kérjük, hogy a p á -

ipnlis 17-ig 
juttassák el a kolllf 
lyázatokat 1989. április 

hallgatóknak a' jelentkezését 

, . J 

Egium cí-
mére (Lenin krt. 103.). A pá-
lyázat tartalmazza az eddig tel-
jesített félévek tanulmányi át-
lagát. Csatolni kell részletes 
önéletrajzot, a szakvezető, 
vagy annak hiányában évfo-
lyamfelelős tanár ajánlását, to-
vábbi annak leírását, hogy a 
pályázó milyen tudományos 
vagy kulturális tevékenységet 
végez, illetve milyen tervei 
vannak ezzel kapcsolatban. 
Kérjük, hogy a pályázathoz 
mellékeljék a „Kollégiumi kér-
vény" című formanyomtat-
ványt is - ez a kollégiumok-
ban beszerezhető. A pályáza-
tok minél objektívebb elbírá-
lása érdekében az Igazgató Ta-
nács és a Kollégiumi Bizottság 
tagjai szeretnének elbeszél-
getni a pályázókkal. E beszél-
getésre április 18-án kedden 
este 7 órakor fog sor kerülni az 
Eötvös kollégiumban. 

meg" a tudományos ranglétrán 
előrehaladni, hisz a felsőokta-
tásban köztudottan alacsonyak 
a bérek. Az intézmények kü-
lönböznek abban is, hogy a 
kutatáson kívül egyéb felada-
tok mire és mennyire kötelezik 
az oktatói gárdát. Kétségtelen, 
hogy a tanárképző főiskolákon 
az oktatásra helyezik a legna-
gyobb hangsúlyt, s az is, hogy a 
klinikai tanároknak a gyógyí-
tás alapvető dolguk, sem 
mellékes, hogy egy oktatóra 
hány tanítvány jut. A kiscso-
portos foglalkozásokra való 
áttéréshez pl. a JA TE TTK-n a 
matematikusoknál ÍZ, a fiziku-
soknál 3, a földrajzosoknál 1 
újabb oktatói állásra lenne 
szükség. Pedig a hallgatói lét-
szám a felvételi keretszámok 
feloldásával tovább növekszik. 
Ugyanakkor a felsőoktatás ku-
baturagondjai közismertek. A 
tudományegyetem rég felújí-
tásra szoruló épületeiben kevés 
és leromlott állagú a tanterem, 
a felszereltségük pedig kritikán 
aluli. Az oktatók-kutatók szo-
báival sem illendő dicsekedni, 
mert általában jellemző, hogy 
zsúfoltak, az igényes munka 
föltételei hiányoznak. Hogy 

oktatók és a tanszékvezetők 
életkori megoszlását táblázat-
ban foglaltuk össze. Nincs 
minősített oktató az Aneszte-
ziológiai és Intenzív Terápiás In-
tézetben valamint az Idegen-
nyelvi Lektorátuson és a 
Testnevelési Tanszékcsoport-
nál. Alacsony a minősítettek 
aránya а II. sz-Belgyógyászati 
(17%) a Fül-Orr-Gége (12,5%) 
az Idegsebészeti (16%) és a 
Radiológiai (11,4) Klinikákon, 
az Orvosi Pszichológiai Cso-
portnál (16%) és a Számítás-
technikai Központban (6,3)-
Magas az arány az Endokrino-
lógiai önálló Osztályon (46%) 
a Biokémiai (50%) a Gyógysze-
részi Vegytani, (54,5%) a 
Gyógyszertechnlkai (55%) a 
Gyógyszertani (50%) és a 
Gvógvnövény és Drogismereti 
(50%) Intézetekben. 

A Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskolán 224 oktató közül 13 
kandidátus van (17,23%). 
TDR fokozatú oktató nincs, 
jelenleg egy ilyen disszertáció 
készül. Nincs minősített oktató 
a Francia, a Rajz, a Román, a 
Szlovák, a Technika és a 
Testnevelés Tanszéken, az 
Oktatástechnikai Tanszékcso-
portban valamint az Idegen-
nyelvi Lektorátuson. Több 
kandidátus is „működik" az 
Orosz (4) Nyelvtudományi (3). 
a Földrajz, a Kémia, az 
Irodalom és a Marxizmus Tan-
székeken (2-2). A kandidátu-
sok átlagos életkora 53 év, a 
tanszékvezetőké 51 év, 3-an 
vannak 40 év alattiak, a rang-
idős Szendrei János (Matema-
tika Tsz.) a maga 64 évével. 

(emté) 

mást ne említsünk a JATÉ-n 
korlátozott a telefonhívási lehe-
tőség. De nem csak ez a lehetet-
len helyzet lassítja, Illetve gá-
tolja az infomációáramlást, ha-
nem hogy anyagi okok miatt 
tovább csökkent a könyv• és 
folyóirat-vásárlás, technikai 
feltételek híján pedig a szegedi 
intézmények nem kapcsolód-
nak a nemzetközi információs 
rendszerbe. Ha a műszerparkot 
nézzük, ugyancsak megdöb-
bentő tényeket kell regisztrál-
nunk. A JATE TTK-n a mű-
szerek 40%-a ¡0 évnél régebbi, 
49%-a 5-10 év közötti, s ez 
,kísérleti tudományok területén 
nem biztosítja a nemzetközileg 
elfogadott méréstechnikai szín-
vonal elvárásait. Ezen a karon 
1980 óta nem volt komolyabb 
beruházás. A helyzet javításá-
hoz 200 millió forintra lenne 
szükség, ám csak 24,5 millióra 
van ígéret. Ezek a számok a 
"gazdálkodás" felsőoktatásban 
tapasztalható lehetőségeit jól 
jellemzik. A kialakult helyzet a 
jól kvalifikált oktatógárda lejá-
ratásához vezet. Nem beszélve 
a gazdaságnak okozott kárról. 

— ász — 

Restauráció 
Lapunk 1987. április 7-i szá-

mában írtunk arról, hogy az ún. 
egyetemalapítók emléktábláját 
vissza kellene helyezni a J A T E 
Szerves és Szervetlen Kémiai 
Tanszékének Aradi vértanúk 
terére néző falára. Akkor be-
számoltunk arról, hogy a J A T E 
rektora 1986 ószén kezdemé-
nyezte a bronz dombormű és az 
elsó világháború halottjainak 
emléket állító Hősök kapuja 
boltíveit díszítő Aba-Novák 
Vilmos freskó restaurálását, 
ír tunk аг egyetemalapítás 
1931-ben elhelyezett, majd 
1947-ben, eltávolított emlék-
táblájának sorsáról, a vissza-
helyezése körül támadt vitáról. 
Majd 1987. május U- i szá-
munkban helyt adtunk Serfőző 
Lajos a visszahelyezést ellenző 
levelének. 

Most örömmel számolunk be 
arról, hogy idén márciusban a 
„vakablak" helyére visszahe-
lyezték az érctáblát , mely a sze-
gedi egyetem alapításának, il-
letve Szegedre költözésének 
emlékét örökíti meg. 



A nagy szovjet kísérlet 
— A Szovjetunióban ma 

két nagy kísértet folyik. Az 
egyik, hogy a szocializmus vi-
szonyai között lehet-e demok-
ráciát teremteni. A másik pe-
dig, hogy lehet-e modernizálni 
egy ilyen hatalmas, részben 
ázsiai birodalmat. Helyes-e ez 
a felvetés, és milyen esélye 
van ezeknek a kísérleteknek? 

— A felvetés helyes. A 
szovjet rendszer igen nagy 
mértékben egy modernizációs 
próbálkozás, a peresztrojka is 
modernizációs akció. Ennek 
legfóbb akadálya nem a nagy 
méret . Sokkal inkább az, hogy 
a rendszer gazdaságilag is bor-
zasztóan merev, tehát a mo-
dernizálása ugyanúgy kataszt-
rófaszerű, mint például a me-
zőgazdaság kollektivizálása 
volt. Ezért a meghirdetett 
szándékok ellenére évek óta 
képtelen előrehaladni. A de-
mokrácia ennek volna az esz-
köze: sokkterápia volna, hogy 
a társadalmat fogékonnyá te-
gyék, csak ez a demokratizálás 
nem elég mélyreható és nem 
szól elég sokaknak. Másrészt 
ilyenfajta sokkterápiával nem-
igen lehet egy gazdasági mo-
dernizációt elkezdeni. 

— Milyen okok tették szük-
ségessé a peresztrojkát? 

— Ha jól értem arról van 
szó, hogy a 70-es évek végén a 
Brezsnyev-időszakban a Szov-
jetunió olyan mértékű katonai 
fölénybe került, hogy amikor 
teljesen elavult a gépparkja és 
teljes ipari rekonstrukció vált 
időszerűvé, akkor fölmerülhe-
tett az, hogy erre nincs szükség, 
csak ki kell várni azt az idősza-
kot, amikor a fölény elér egy 
olyan mértéket, hogy katonai 
fenyegetéssel meg lehet kapni • 
ezeket a gépeket nyugatról. A 
Gorbacsov-vonal azzal az el-
gondolással jött , hogy ez nem 
lehetséges, a Szovjetunió be-
látható időn belül nem tud 
ilyen katonai fölényt elérni. El-
kerülhetetlen a gépipari re-
konstrukció. Valószínű, hogy 

ez indította el a reformhullá-
mot. 

— A reagani politika sikere 
lenne hát, hogy a Szovjetuniót 
olyan mértékű fegyverke-
zésbe hajszolta, amelyet az 
gazdaságilag nem bírt? 

— Azt hiszem ez így nem 
áll. Maga a belehajszolás sem. 
E fölény még Reagan előtt 
alapozódott meg, abba a 
Szovjetuniót senki nem haj-
szolta, az magától ment bele. 
Persze ez óriási megterhelést 
jelent a szovjet életszínvo-
nalra. Az eredeti elképzelése-
ket azonban az keresztezte, 
hogy a 70-es évek végén Euró-
pába felépítették a Pershing-
rakétákat , amelyek azt a fö-
lényt nagymértékben lecsök-
kentet ték. Itt indult meg a 
szovjet belső folyamat. 

— A peresztrojka megíté-
lése a Szovjetunióban koránt-
sem egységes. Milyen platfor-
mok vannak? 

— A peresztrojkának a leg-
felső vezetésben is megvan a 
komoly ellentábora. Ók a má-
sik irány hívei: azt követelik, 
hogy a Szovjetunió újra töre-
kedjen a fegyveres fölény meg-
szerzésére. Azok, akiket Ame-
rikában „héjáknak" hívnak, 
ott is jelen vannak. A pereszt-
rojka-ellenes tábort támogat ' 
ják a funkcionáriusok (azokon 
kívül, akit valamilyen lobby-
helyzetben nagyon érdekeltek 
a fegyverkezésben), akik bele-
ragadtak az ifjúságukba. A po-
litikai bürokráciát a világon 
mindenütt úgy képzik, hogy 
fiatal korukban, amikor az 
alapvető politikai képzésüket 
megkapják, valamilyen szélső-
ségben nevelik őket: és utána, 
mikor kikerüljek, benő a fejük 
lágya és mérsékeltebbek tesz'- m 

nek. A Komszomolban a szov-
jet funkcionáriusokat sztálinis-
táknak nevelik. Ám mindig 
vannak emberek, akik nem 
nőnek ki ebből a gyerekkor-
ból, akik továbbra is ebben 

„Nem vagyok szakértőié a kérdésnek. — Kezdte a 
beszélgetést SZABÓ MIKLÓS (53 éves) az MTA Történet-
tudományi Intézetének munkatársa. — Kutatási területem a 
két világháború közötti történelem, elsősorban az ideológia 
— és a kultúrtörténet, valamint a fasizmus témaköre. A 
Szovjetunió történetéről a 70-es évek második felétől tartok 
előadásokat. Kezdetben lakásszemináriumokon, az utóbbi 
időben nagyobb nyilvánosság előtt." 

Ilyen nagyobb nyilvános fórumnak tekinthető a Károlyi 
Kollégium előadássorozata „Megújuló ideológiák gyökerei" 
címmel, melyen Szabó Miklós négy előadást is tartott. 
„Egyetemi katedrám soha nem volt. Kezdetben azért, mert 
az ELTE és az Intézet között politikai természetű feszültsé-
gek voltak, később természetesen „cégéres ellenzékiségem 
miatt" — véli a történész, aki az SZDSZ egyik szóvivője. 
Nézeteinek publikálását eddig meg sem próbálta, ezen 
tevékenységét inkább a „népszerűsítő tudományos iroda-
lom" fogalomkörébe sorolja. Kevés lenne a kutatási ered-
mény, „ma pedig már bármelyik glasznosztyos szerző sokkal 
vadabbakat is mond". így hát beszélgetésünk sem analitikus 
tényfeltárás, inkább a mai helyzetről szóló diskurzus. 

Kormos Tibor rajza 

élnek, ezt veszik komolyan. 
Ók mindenáron szemben áll-
nak a peresztrojkával. Való-
színű, hogy a nagy kutatóinté-
zeti hálózat, a kutatógárda az, 
amely leginkább támogatja 
Gorbacsovot. 

— A magyar és a szovjet ve-
zetés között az az egyik kü-
lönbség, hogy a Magyarorszá-
gon a legfelső vezető egyfajta 
centrumot képvisel, és egyen-
súlyoz a fundamentalisták és a 
reformpártiak között. A Szov-
jetunióban az első számú veze-
tőt egyértelműen reformpárti-
nak tekinthetjük és vele szem-
ben állnak a konzervatívak, 
tehát hiányzik a centrum és az 
egyensúlyozás. 

— A Kádár-féle magyar ve-
zetés helyzete abban különbö-
zött a szovjettől, hogy itt nem 
egyszerűen a pártvezetés szár-
nyai közötti egyensúlyozásról 
volt szó csupán, hanem arról, 
hogy a magyar vezetés ki tudott 
alakítani egy bonapartista 
helyzetet, hogy a passzív nép-
tömeg és a fundamentalista be-
állítottságú apparátus között 
tudott egyensúlyozni, s az ap-
parátust terrorizálni és fenye-
getni tudta, hogy esetleg rá-
uszítja a néptömegeket. Az 
egész gorbacsovscsina értelme 
az volfta, hogy egy ilyen hely-
zetet ki tudjon alakítani, de ez 
eddig nem sikerült. 

— Kik alkotják az ellentá-
bort a legfelső vezetésben? 

— Ebben cs&ÜÍ találgatni tu-
dunk. Az én feltételezésem 
szerint az ellentábor vezére 
Zajkov, a Jelcin helyét elfog-
laló moszkvai első titkár, s 
egyben KB-titkár. Sok jel mu-
tat ja , egészen Hruscsov lg visz-
szamenően, hogy a leningrádi 
pártapparátus az ellenállás fő 
góca. Ennek a területnek erős 
autonóm tendenciája van. 
Sót: ők az összoroszság letéte-
ményesei. Ok lehet a leningrá-
di katonai körzet különös fon-
tossága is. Ez lehet az oka , 

hogy Leningrád a szovjet „hé-
ják" politikai képviselőjévé 
vált. Kozlov ó ta , (aki Hrus-
csov leváltásakor halt meg) a 
leningrádi apparátusnak min-
dig ilyen szerepe volt. Zajkov 
is onnan jött , és onnan jött 
elődje, Romanov is, akit Gor-
bacsovnak már sikerült nyug-
díjaztatnia. 

— Gorbacsov állandóan — 
szinte önszuggestio-szerűen 
— hangoztatja, hogy' a pe-
resztrojkának nincs alternatí-
vája. Valóban visszafordítha-
tatlan már a folyamat? 

— Alternatíva csak akkor 
lenne, ha el lehetne érni a 
teljes katonai fölényt. Ha 
végre kell hajtani az ipari re-
konstrukciót, akkor nincs más 
út. 

— Ezek szerint helyes Gor-
bacsovnak az az időrendje, 
hogy először a külpolitikában, 
s elsősorban a leszerelési kér-
désekben lépett, s tagadta az 
előző időszakot. 

— Igen. 

— A Szovjetunió területén 
óriási fejlettségbeli különbsé-
gek vannak. Az értelmiség lel-
kesedik, de mekkora lehet az 
az apolitikus tömeg, amelyet a 
peresztrojka nem hat át? 

— A lakosság döntő több-
sége, minimum 80%-a. Ez 
azért kabinetpolitika, nem va-
lószínű, hogy lehatolt a néptö-
megekig. 

— S végül a legfontosabb, s 
talán az egyetlen kérdés: Mi-
lyen esélyei vannak az átalakí-
tásnak, s milyen esélyeink 
vannak nekünk? 

— Ezt nehéz átlátni. Ha va-
lóban nincs alternatívája, il-
letve az alternatívája tényleg 
csak a katonai fölény, és ez 
nem érhető el, akkor valahogy 
mégiscsak meg kell csinálni! 

M. T. 

Hol kezdjük? 
A magyar felsőoktatás 

utóbbi 40 esztendejének törté-
nete szakadatlan reformok tör-
ténete. Tantervi irányelveket 
„korszerűsítenek", vitatkoz-
nak róluk. Egyetemi autonó-
miáról, tanszabadságról be-
szélnek. Pártok programjaiban 
szerepelnek ezek a fogalmak. 
És eközben az egyetemek-főis-
kolák szép lassan és csöndben 
elsorvadnak. Nincs pénz, nincs 
önállóság. A művelődési kor-
mányzat mindezt természetes-
nek tartja, a felsőoktatás pedig 
beleszédül a bizottságosdi lát-
szatönállóságába. 

Az oktatásról szóló 1985. évi 
I. törvény ismét deklarálta az 
1848-ban törvénybe foglalt, 
majd 1950-ben megszüntetett 
egyetemi—főiskolai autonó-
miát, csak éppen hozzáteszi: „a 
jogszabályok, valamint a köz-
ponti nevelési programok, ne-
velési és oktatási tervek, illető-
leg a tantervi irányelvek keretei 
között". És a törvény több he-
lyen irányftó minisztériumról 
beszél. Az intézmények 
egyébként teljesen önállóak. 
Az már más kérdés, hogy a 
működéssel és oktatással kap-
csolatos minden fontos és ke-
vésbé fontos kérdésben részle-
tes szabályokat tartalmaznak 
alacsonyabb szintű jogszabá-
lyok. 

A törvény a — deklarált — 
szakmai önállóság kérdésében 
is úgy rendelkezik, hogy : „Az 
irányító miniszter áz oktatáspo-
litikai és a szakmai irányítást... 
szakértői bizottságok közremű-
ködésével valósítja meg." Más 

helyen kijelenti: „a felsőokta-
tásban az irányító miniszter a 
művelődési miniszterrel egyet-
értésben a nevelési-oktatási in-
tézmények szervezetére, vala-
mint a nevelés-oktatás tartalmi 
kérdéseire vonatkozóan egyedi 
megoldások alkalmazását, kí-
sérletek folytatását engedélyez-
heti. " Na most: van szakmai 
önállóság, vagy nincs? Ki tud 
ezen eligazodni? Valószínűleg 
még maga a Művelődési Mi-
nisztérium sem, mert egyre-
másra egymásnak (és az Alkot-
mánynak) ellentmondó intéz-
kedések látnak napvilágot, mi-
közben „természetesen" az ok-
tatás anyagi feltételeit nem biz-
tosítja az állam (jóllehet e köte-
lezettsége is bennfoglaltatik 
ezen törvényben). Mindezzel 
csak azt szerettem volna érzé-
keltetni, hogy az egyetem lété-
hez tartozó alapvető momentu-
mok rosszul, ellentmondáso-
san vannak a törvényben sza-
bályozva, szemben azon alap-
vető, az oktatáshoz feltétlenül 
és elszakíthatatlanul kapcso-
lódó alapvetéssel, miszerint: 
„A nevelési-oktatási intézmé-
nyek elősegítik tanulóiknak, 
hallgatóiknak és dolgozóiknak 
a szövetkezeti mozgalomban 
való részvételét." Hajrá, fiúk -
lányok. Ha az oktatás hagy is 
némi kívánnivalót maga után, 
de a szövetkezeti mozgalom-
ban részt vehetünk. Egyébként 
úgy tudom, hogy ebben a szfé-
rában majdan több pénzt lehet 
keresni, mint az oktatásban. 
De megéri?... 

M. N. 

(Munka)megosztás! 
A Tudományos Dolgozók Demokratikus Szakszervezetének 

(TDDSZ) megalakulását, 1988. május 14-ét követő egy hónapban 
az alapítók országszerte toborozókörutakat szerveztek. Szegeden 
jártukkor úgy tűnt, hogy a városban is el fog terjedni e mozgalom és 
széles tagsága lesz. Jelenleg 5 önálló alapszervezeti csoport műkö-
dik itt, s ez körülbelül 120 főt jelent. 

A JATÉ-n a Társadalomelméleti Tanszékcsoportból 24-en 
tagjai a TDDSZ-nek. A csoport egyik vezetőjét, Csejtei Dezső 
docenst kérdeztük, szakszervezetük egyetemi, városi működéséről. 

— Amikor június közepén megalakult a mi TDDSZ csopor-
tunk, nagy volt az érdeklődés és várható volt egy nagyobb 
tömegbázis. Ekkor azonban még szó sem volt FDSZ-ról (Felsőok-
tatási Dolgozók Szakszervezete), mely azóta már létrejött, s úgy 
tűnik van benne fantázia. Ezért a dolgozók többsége ősszel 
várakozó álláspontra helyezkedett. Mára a 24 TDDSZ tagból 22 az 
FDSZ-nek is tagja. A két szakszervezet között egyfajta „munkameg-
osztást" képzeltünk el: az FDSZ-re jutna a hagyományos, klasszikus 
értelemben vett érdekképviselet, míg a TDDSZ a szélesebb értelem-
ben vett politikai érdekvédelmet látná el és az értelmiség közérzettel 
kapcsolatos problémáit hozná felszínre. A legutóbbi közösen szer-
vezett „megmozdulásunk" március 4-én volt a Dugonics téren, 
ahol a sztrájktörvénytervezettel és a Munkatörvénykönyv módosí-
tásával kapcsolatban tettük közzé észrevételeinket. Ezeket azóta 
az országgyűlési képviselőknek el is juttattuk. 

— Az elmondottakból úgy tűnik, hogy az FDSZ és a TDDSZ 
közötti kapcsolatban az együttműködés a jellemző. Akkor miért van 
szükség mind a kettőre? 

— Igaz a TDDSZ „csak" 4000 fős tagsággal rendelkezik, de 
kis létszáma ellenére óriási szakmai potenciálja van. Ez a szakszer-
vezet független és önálló, de a magyar szakszervezeti mozgalom 
szerves részének tekinti magát. Elsősorban az országos funkciója 
jelentós. Létrejötte katalizátorként hatott, egyfajta szakszervezeti 
pluralizmust teremtett. Az FDSZ megalakulását programjának, 
Szervezeti és Működési Szabályzatának elfogadását is elősegítette. 
Sót egyes kérdésekben még a SZOT is átvett jó néhány olyan 
pontot, amely a TDDSZ-től származik. Tehát funkciója mindaddig 
lesz, amíg az értelmiségi lét „házatáján" akadnak problémák. így a 
későbbiekben minden attól függ, hogy a SZOT hogyanpolitizál. 

Helyi szinten is vannak még problémáink. A JATE-n megne-
hezíti működésünket, hogy a jogosítványok még nincsenek tisz-
tázva. A régi szabályzat szerint ugyanis csak egy szakszervezet 
létezhet, tehát minket sehol nem kezelnek tárgyalópartnernek, 
szavazati jogunk nincs. Ezért a jogi lehetőségeket felül kell bírálni 
és a most tavasszal esedékes új SZMSZ kidolgozásakor ezt 
figyelembe kell venni. Gondolni kell a jövőre is, hogy az újonnan 
alakuló szervezetek se ütközzenek jogi akadályokba. 

KÖZEL ANITA 

Megbecsülés...? 
Tanszéki mechanikus va-

gyok 1965. december 1. óta az 
egyetemnél. Feladatunk a la-
boratóriumi készülékek és be-
rendezések karbantartása, ja-
vítása, valamint új készülékek 
megtervezése és elkészítése. 

A mechanikusok legtöbbje 
évtizedes tapasztalatokkal ren-
delkező régi dolgozó, de nem 
„megtűrtek", hanem a szakmá-
juk rabjai és szerelmesei. Ma-
gam is ezüstérmes törzsgárda-
tag vagyok. A mi munkakö-
rünk igen sokrétű, sok tapasz-
talatot, konstruktív alkotó-
készséget, sót legalább három-
négy, de még ennél is több 
szakma ismeretét követeli meg 
— nem is akármilyen szinten. 

Az űj készülékek elkészíté-
sénél a diplomások csak el-
mondják, hogy mit szeretné-
nek csinálni, s a készülékek 
kitalálása, megtervezése, ered-
ményes megszületésének öt-
lete és kivitelezése a tanszéki 
mechanikus dolga. A szüksé-
ges szerszámok, az alapanya-
gok hiányát is csak leleményes-
ségünkkel tudjuk pótolni. (A 
központi műhelyben ezek a fel-
adatok nem a szakmunkás kö-
telességei közé tartoznak.) 

A tanszéki mechanikusok 
munkája ezáltal magasabban 
kvalifikált, magasabb igényű 
mint égy átlag szakmunkásé. 
Én is technikusi oklevéllel ren-
delkezem, de van olyan mun-
kám is, melynek prototípusa 
után gyárak készítették soro-

zatban milliós nagyságrendben 
termékeket, melyek éveken át 
voltak kiállítva a BNV-n is. 
Mindezek ellenére a fizetésünk 
lényegesen alacsonyabb, mint 
azoknak, a dolgozóknak, aki-
ket néhány éves szakmai gya-
korlattal vesznek föl az egye-
tem műhelyébe, amelyet most 
újfent „Szolgáltató Üzem"-nek 
neveznek. Magam 37 éves 
munkaviszonyomból 25 évet a 
JATÉ -n töltöttem, három év 
múlva elérem a nyugdíjkorha-
tárt, és 1989. január 1. óta van 
6950 Ft, a havi fizetésem. Két 
kiskorú, középiskolás gyerme-
kem van. Mindkettő továbbta-
nulásra készül, de mire futja 
majd a jövendő alacsony nyug-
díjamból? 

A fent leírtak kissé keserű 
szájízt okoznak nekem, s a ve-
lem hasonló sorsú és fizetésű 
tanszéki mechanikusoknak. 
Többszintű tudásunkat és az 
egyetemnél eltöltött konstruk-
tív éveket figyelembe véve azt 
hiszem, a mi havi illetményünk 
is megérdemelné az egyetem 
gazdasági vezetőségének na-
gyobb odafigyelését. Ezt kér-
jük, és ezt szeretném kérni a 
magam nevében is, önöknek 
munkatársaimnak és magam-
nak is jó egészséget kívánva 
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okleveles elektrotechnikus, 
a J ATE Összehasonlító 

Élettani Tanszékének 
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Por-no 
Porból lettünk 

, Porul járunk 
Kimegyünk a térre 
Lemegyünk gogolásba 
Életünkben először nagyot csinálunk 
Az egész tér rajtunk röhög 
Aki szelet vet, sikert arat 
SZülók Szégyene, távozz! 
Kiűzetés a magzatvízből. 
Bandákba verődünk 
Kamassza 
Dühösek vagyunk 
Toporzékolunk 
Hagyja a dagadt ruhát, Mása! 
Porfelhők gyülekeznek az égen 
Az első szerelem 
Porvihar 
Szemünk tele porral 
Hímporral 
Látásunk romlik 
Kábuli 
Látjátok szemeim, mi vagyok ma? 
Türelem! Szerelem! 
A por egyre gyűlik a szemünkbe 
Eddig magunknak rugdostuk fel 
Mostantól másoknak rugdossuk 
És mások rugdossák fel a mi szemünkbe 
Kezdődik a porhintés 
A fiatalkor kezdete 
Izzé-porrá zúzzuk magunkat 
És egymást 
Ki a port a porhüvelyből és gyerünk! 
Por, por vitézek a csatába! 
Porzalmas veszteglések 
A végére porzasztó fáradtak leszünk 
A harcosok megfújják kürtjeikről a port 
Itt az idő, port vagy soha! 

Kormos Tibor rajza 

Igyunk! 
Port a kupámba! 
Itt a kupám, ne sajnáld! 
Üsd, vágd nem a pád! 
A porhintés befejeződik 
Már az egész vidék egy nagy Por 
Egy új porszak 
Séta a porban 
Addig üsd a port, amíg feltöri az olaj a lábadat! 
Előttünk az utca 
Ut-cu! 
A por az utcán hever, csak le kell hajolni érte 
Az élet egy nagy ri-port 
Az érettkor 
Porrá foszlott remények 
Porrá fagyott erények 
Ne nézz rám, nem f á j fejem 
Levetkőzzük gátlásainkat 
„Piszkos utcák, szeméthemberek!" 
Az utcákat egy hölgy söpri 
Tiszta utca, tiszta sor. Fasor 
Por no. 

Belehalt életébe 
Por volt, por nem volt. 

Ö R D Ö G O T T Ó 

A válság vákuuma 
Tardos Márton gazdasági helyzetünkről 

— Ú g y g o n d o l o m , nincse-
nek üdvöz í tő v é l e m é n y e k . 
Csak k ü l ö n b ö z ő v é l e m é n y e k 
v a n n a k egy n a g y o n bonyo lu l t 
k é r d é s r ő l . A h o g y a helyzet vál-
t oz ik . úgy vá l toznak a v é l e m é -
nyek is. A m i k o r én n é h á n y év-
vel eze lő t t úgy h a t á r o z t a m , 
h o g y az e l l enzékke l t a r t o k , ak-
k o r a t tó l t a r t o t t a m , h o g y az 
e lső é s a m á s o d i k t á r s a d a l o m 
k ö z ö t t l é t r e j ön egy n a g y f o k ú 
s z a k a d á s ; o lyan t ípusú szaka -
dás , ami lyen a l engye leké volt a 
h e t v e n e s é v e k b e n . Á m azok-
nak a t e v é k e n y k e d é s e , ak ike t 
t á m o g a t t a m és f é l t e t t e m , jóva l 
s i k e r e s e b b n e k b i zonyu l t , é s jó -
val g y o r s a b b a n b o m l o t t fel a 
h iva ta los t á r s a d a l o m . Rész t -
v e t t e m a m o n o r i é r t e k e z l e t e n , 
és r é s z t v e t t e m a „ H á l ó z a t " 
m e g s z e r v e z é s é b e n , m a j d be -
l é p t e m a S z a b a d D e m o k r a t á k 
S z ö v e t s é g é b e . A z o n do lgoz-
t u n k , hogy legyen a g a z d a s á g r a 
és a t á r s a d a l o m r a is é r v é n y e s , 
ak tuá l i s p r o g r a m . E b b ő l az op -
poz íc ióból n é z e m t ehá t a dol-
g o k a t . 

Ahhoz, hogy ebből a mély 
válságból kijussunk, jóval ru-
galmasabb és erósebb kor-
mányzatra volna szükség, és ru-
galmasabb s erósebb ellenzékre 
is. O l y a n r a , a m e l y k é p e s pozi -
t ívan be fo lyáso ln i a k o r m á n y t , 
vagy , a k á r e g y ü t t m ű k ö d n i 
vele . D e add ig nagy a b a j , a m í g 
a t ö m e g e k b i z a l m a t l a n o k a 
k o r m á n n y a l s z e m b e n , é s n e m 
ismer ik az oppoz í c ió t , m e r t az 
o p p o z í c i ó azzal van e l fog la lva , 
hogy ö n m a g á t de f in i á l j a . E z 
a n n a k a 40— 50 éves pá r t á l l ami 
u r a l o m n a k a k ö v e t k e z m é n y e , 
a m e l y l e h e t e t l e n n é t e t t e az el-
l e n z é k e t , t e h á t nul láról kell 
k e z d e n i ü k . A régi , úgyneveze t t 
szocial is ta p á r t á l l a m n a k 
u g y a n a k k o r m á r nincs s e m 
m o n d a n i v a l ó j a sem be fo lyása a 
t ö m e g e k fe l é . A Kádár—Grósz 
váltás után ugyan megnőtt a 
Szovjetuniótól való függetlénsé-
günk, nagyobb a szabadsá-
gunk, de még mindig nem tud-
juk, ki is a párt, és ki is a 
kormány, ki Grósz Károly, és 
ki Németh Miklós? A z a k é p t e -
len he lyze t állt e l ő . hogy ve lük 
se l e h e t , m e g né lkü lük se . így 
az t án az egyá l t a l án n e m köny-
nyen p r o g n o s z t i z á l h a t ó , hogy 
e n n e k az á t m e n e t i á l l apo tnak 
h o g y a n lesz vége . A pártállam a 

vártnál jóval gyorsabban esik 
szét, és ez nemcsak pozitívumo-
kat hozhat magával. Mert így 
olyan légüres tér keletkezik, 
olyan vákuum, amelyet lehet, 
hogy nem tudunk kitölteni. B á r 
én személy szer in t n e m fé lek 
a t tó l , hogy a k á r j o b b . a k á r bal-
oldal i szé lsőséges d i k t a t ú r a lét-
r e j ö h e t , d e veszélye közve t l e -

sztálini és a Sztálin utáni rend-
szertől, nem elég hatékony. E z 
volt a gazdaság i m e c h a n i z m u s . 
Azt, hogy miként lehet egy en-
nél radikálisabb elszakadási 
stratégiát kialakítani, egyelőre 
nem tudjuk. Csak g o n d o l a t a i n k 
v a n n a k . D e a vál tozássa l s z e m -
b e n n e m c s a k a h a t a l o m , a tá r -
s a d a l o m e l lená l lása is n a g y . . . 

Tardos Márton Budapesten született 1928-ban. '47-ben 
érettségizett , majd szovjet ösztöndíjasnak je lentkezet t . 
'48—'52-ig népgazdasági tervezést tanult a Szovjetunióban. 
'53-tól a Tervhivatal Közgazdasági Főosztályon dolgozott . 
Részt vett az új kormányprogram kialakításában, a reform-
programok kidolgozásában, a Petőf i Kör közgazdasági vitái-
nak e lőkész í tésében . '56 októberében megválasztották a 
Tervhivatal Forradalmi Bizottságába, majd decemberben 
„kirúgták". Ezael lezárult é le tének az a szakasza, amelyben 
gazdaságirányítással és tervezéssel foglalkozott . '57-ben vet-
ték föl a Magyar Kereskedelmi Kamara Konjunktúrakutató 
Főosztályára, ami k é s ő b b Konjunktúrakutató Intézet , ma 
pedig Konjunktúra- é s Piackutató Intézet n é v e n ismert. 
1980-ig itt dolgozott , mint a magyar gazdasággal fog la lkozó 
osztály vezetője . A k k o r átkerült a Közgazdaságtudományi 
Intézetbe , a Gazdasági Mechanizmus Osztályra, aminek ma 
is, másodál lásban, a vezetője; '87 elejétől a Pénzügykutató 
Rt. igazgatója. 

Egyik szegedi látogatása alkalmával kértük arra, 
mondja e l , hogyan látja a je lenlegi helyzetet . 

nül f enná l l . E z a veszély m a 
sokka l va lósz ínűbb , min t ké t 
évvel eze lő t t . 

A m a g y a r g a z d a s á g is ugyan-
o lyan vá l ságban v a n , min t ké t 
évvel eze lő t t , m é g ha ké t té -
nyező h a t á s á r a a f izetési m é r -
leg é s a k ü l k e r e s k e d e l m i m é r -
leg a vá r tná l k e d v e z ő b b e n is 
a l aku l t . E n n e k egyik o k a , hogy 
n a g y f o k ú é le t sz ínvona l -csök-
k e n é s n e k vo l tunk s z e n v e d ő 
a l anya i , a más ik ped ig , hogy a 
világpiaci he lyze t úgy vál to-
zo t t , hogy az k e d v e z e t t a m a -
gyar t r ad ic ioná l i s , — min imál i s 
h a t é k o n y s á g g a l e lőál l í to t t — 
t e r m é k e k s z á m á r a . E z t e h á t ja -
ví tot t a fizetési m é r l e g e n , d e ez 
közel s e m je lent i a m a g y a r gaz-
daság s ike ré t . N e m h a t é k o n y -
sági j avu lás ez . 

É v e k i g a z o n f á r a d o z t u n k , 
hogy gazdaság i v o n a t k o z á s b a n 
e l s z a k a d j u n k a Szov j e tun ió tó l , 
és i t t , K e l e t - E u r ó p á b a n , j e len-
tős e r e d m é n y e k e t é r t ü n k e l . 
Á m r á j ö t t ü n k , hogy az a korlá-
tozott elszakadási program a 

J e l l e m z ő e n a válsághelyzetet 
sem a tömegek elégedetlensége 
hozta elő. A z alul ró l szerve-
z ő d ő pol i t ika i n y o m á s n e m 
o lyan e r ő s ; hogy ö n m a g á b a n 
vá l sághe lyze te t t e r e m t e t t vo lna 
a p o l i t i k á b a n . A válság abból 
adódik, hogy a vezetés tudja, 
hogy nem tudja kézben tartani 
az országot, és nem tud megfe-
lelni azoknak a feladatoknak, 
amiket magára vállal. A válsá-
got csak mély í t i , hogy e lkezd-
tek k a p k o d n i és e g y m á s n a k es-
t e k . . . A gazdaság i e s e m é n y e -
ke t s e m t u d j á k m é g köve tn i 
s e m . 

A k u t t a b b a válság n á l u n k , 
mint a sztál inis ta b e r e n d e z k e -
d é s ű á l l a m o k b a n . N e k i k nincs 
l é n y e g é b e n k ü l k e r e s k e d e l -
m ü k , d e f izetési p r o b l é m á i k 
s incsenek . A mi k o r m á n y u n k 
esz te lenü l e l a d ó s o d o t t a Ká-
d á r - k o r s z a k b a n . A gazdasági 
r e f o r m o t v i s szaszor í to t t ák , s 
i n k á b b hi te l t v e t t e k fö l . E z volt 
az a toleráns kapcsolat, ame ly a 
n é p n e k is, a szocial is ta t á b o r -

nak is m e g f e l e l t , é s ez megfe l e l t 
a h a t a l o m n a k is. 

Mi lehe t a k iú t ? A gazdaság-
politika piacpárti legyen és tu-
lajdonpárti. O l y a n gazdaság ra 
van szükség , aho l a gazdá lko -
d ó k tökéve l g a z d á l k o d n a k , 
ahol a n y e r e s é g a piaci f e l t é t e -
l e k n e k m e g f e l e l ő e n n ő . A gaz-
d á l k o d ó k ne azzal fog la lkozza -
n a k , hogy t echn ika i l ag előáll í-
t a n a k v a l a m i t , h a n e m azza l , 
h o g y a r á j u k b ízo t t t ő k é n e k 
miné l n a g y o b b h o z a d é k a le-
gyen . M e r t ugyan M a g y a r o r -
szágon van m a g á n g a z d á l k o d á s , 
de m é g ez a f e j l ő d ő m a g á n g a z -
d á l k o d á s s e m igazán h a t é k o n y . 
Ugyanis az emberek félnek, 
hogy ismét bekövetkezhet az ál-
lamosítás, és akkor megint 
hiába dolgoztak. Ezért „eldug-
ják" a pénzt. Hivatalosan 
9-10%-a a nemzeti jövedel-
münknek magángazdálkodás-
ból származik, de ez szerintem 
30—40% is lehet, m e r t n e m szá-
m o l j á k be le a k i s szöve tkeze te -
k e t , a ház t á j i t , a „ f u s i t " s tb . A 
m a g á n g a z d a s á g is csak a k k o r 
lehe t igazán h a t é k o n y , h a a 
pol i t ika i sz fé ra s z a b a d a b b , h a 
v a n n a k é r d e k v é d e l m i s ze rvek . 

É n „ denacionalizálásnak " 
n e v e z e m az t , ami t s ze r in t em 
tenn i kell . A t u l a j d o n t vissza 
kell adni az á l lamtó l a m a g á n -
s z e m é l y e k n e k . O l y a n e m b e r -
c s o p o r t o k és i n t é z m é n y e k ke-
z é b e kell a d n i , a m e l y e k é r d e -
ke l t ek . É n l é t r e h o z n é k biztosí-
tási a l a p o k a t , a z o k a t pénzze l 
l á t n á m e l , hogy g a z d á l k o d j a -
n a k , s r áadásu l e l l e n ő r i z h é t n é k 
a szo lgá l t a tó sz fé rá t . Sok pénz t 
e l v e n n é k a kö l t s égve té s tő l , 
hogy az ne h a l a d j a m e g a tá rsa-
d a l o m t é l j e s í t m é n y é t ; az inf lá-
ciót így m é r s é k e l n é m . A gép-
ipa r tó l , a vesz teséges vál lala-
tok tó l m e g v o n n á m a t á m o g a -
tás t , hogy a ke res l e t — kíná la t 
ö s s z h a n g b a k e r ü l j ö n . M e r t a 
h i ány így ú j r a t e r m e l ő d i k . 

A pol i t ika i , t á r s ada lmi szer-
v e z ő d é s e k n e k sokka l t ö b b te -
ret ke l l ene b iz tos í tan i . S z a b a d 
s z a k s z e r v e z e t e k r e vo lna szük-
ség , é s m é g s o r o l h a t n á m . A 
h a t a l o m részérő l m i n d e z csak 
r e t o r i k a , ké t l e lkűség , h o g y az 
o r szágo t a n e m z e t k ö z i pol i t ika 
t á m o g a s s a , b i za lmá t e l n y e r j e . 

S. B . 

Kécskei tények 
H a m a egy r i po r t e r e l indul 

vá lasz to t t t é m á j a széles sugár-
ú t j á n , a kezde t i díszes l épések 
u t án egy h á r m a s ú t ke resz tező -
d é s é b e n talál ja m a g á t . H á r o m 
kifejezési l ehe tőség , h á r o m ku-
tatási é s ábrázo lás i m ó d s z e r . 

A z egyik l ehe tőség az , ha a 
szerző — bízva i smere t e iben és 
t i sz te lendő i n f o r m á t o r a i h i te-
l é s ségében — m a g a p r ó b á l egy 
f e l t é t e l e z h e t ő igazság n e v é b e n 
í té le te t a lko tn i . H a így tesz a 
r ipo r t e r , a k k o r va ló j ában ön-
m a g á t ál l í t ja m é r c e k é n t , s ha 
e b b e n a személy i ségben a szak-
mai t u d á s , az é r z é k e n y s é g és a 
ruga lmasság e g y m á s r a ta lá l , 
a k k o r n e m is vá lasz to t t rosszul . 
E l l e n k e z ő e s e t b e n ideges í tően 
rossz vagy nyi lvánvalóan szá-
mí tó do lgoza t szü le t ik . 

A másik ú ton járva a r ipor te r 
a vizsgálódás legelején e ldönt i : 
kinek milyen szerep és minősí-
tés já r , i smerve a viselt pozíciók 
t ö r t éne t é t , tá rsadalmi megí té lé-
sé t , valóságos rangjá t . így dol-
gozva az újságíró ( író) m á r nyel-
vével is kifejezi , hogy kivel ér t 
egyet , s kinek a nevében formál 
b í rá la to t . Ezzel a módszer re l ol-
vasmányos , szó rakoz ta tó vagy 
nagyon ingerlő művek szüle tnek 
— számos a pé lda . 

A h a r m a d i k út a l egnehe-
z e b b . It t a r i po r t e r j e len tés t ír , a 
szó l e g e r e d e t i b b é r t e l m é b e n . 
Megszó la l t a t , i n f o r m á l ó d i k , 
szembes í t é s a l e h e t ő legna-

g y o b b a láza t ta l közve t í t . Az t 
vall ja mindezze l , hogy a t é n y e k 
ö n m a g u k b a n m i n ő s í t e n e k , a ri-
p o r t e r fe le lőssége ped ig a b b a n 
re j l ik , hogy m i n d e n r e r á k é r -
d e z z e n , ami t a t é m á h o z közel 
á l lónak vél . 

N o s , Tanács István, a D é l m a -
gyarország egykor i é s a N é p s z a -
b a d s á g j e l enko r i m u n k a t á r s a a 
Glasznoszty Tiszakécskén c ímű 
r i p o r t k ö t e t é b e n ezt az u t ó b b i , 
f á r a d t s á g o s á n j á r h a t ó u ta t vá-
lasz to t ta . A m ó d s z e r b ő l ad-
d ó a n a könyv n e m at tó l j ó ol-
v a s m á n y , hogy egy-egy i roni-
k u s dá rdáva l m e g b ö k d ö s i a hi-
va ta los h o n községi l e t é t emé-
nyese i t , h a n e m ezá l ta l , hogy a 
m ű egésze egy ö s sze t a r t ozó ele-
m e k b ő l fö l épü l t s zemélyes 
meggyőződés t sugal l , és ez a 
gondo la t i r endsze r m é g a k k o r 
is a v i lágnézet e re jéve l ha t , ha 
n é h á n y e l e m é b e n v i t a t h a t ó is. 

Mi re g o n d o l o k ? T a n á c s a té-
nyek t i sz te lő je , ezér t ha bo t -
rányt lá t , s o h a s e m í té lkezik 
a z o n n a l , h a n e m a l aposan meg-
vizsgál ja , hogy az ügy résztve-
vőit mi lyen é r d e k e k és cselek-
vési n e h e z é k e k m o z g a t t á k , ter -
he l t ék . H a ped ig e szer int j á r el 
egy végnap ja i t é lő ko r szakka l , 
a k k o r s zükségsze rűen fö l fedez i 
a köze lmúl t ép í t e t t e z sáku tcá -
b a n az a sz f a l t bu rko l a to t é s a 
na rancs sá rga t e l e f o n f ü l k é t , 
azaz m i n d a z o k a t a l á tha tó e r ed -
m é n y e k e t , me lyek itt j ava rész t 
f u n k c i ó t l a n o k , á m vívmány-

kén t ü n n e p e l e n d ó k . T a n á c s 
egy pol i t ikai r endsze r m ű k ö -
dési zavara i ró l ír, n e m ped ig e 
sze rkeze t m ű k ö d é s k é p t e l e n s é -
géről . A z ál ta la fö l tá r t t ények 
a lka lmasak l e n n é n e k a n n a k bi-
zony í tásá ra is, hogy a k o r r u p -
ciót s zükségsze rűen k i t e r m e l ő 
t á r s a d a l m a k végül v é d t e l e n n é 
vá lnak a személyes össze fonó-
d á s o k k a l s z e m b e n , t e h á t lé t re-
hozzák ö n m a g u k megsemmis í -
tői t . D e T a n á c s n e m e n n e k ki-
m o n d á s á r a összpon tos í t , m e r t 
az igazságot másho l véli m e g t a -
lálni . 

N e m m o n d h a t o m , hogy 
nincs igaza , hisz c sendes fo r r a -
d a l m u n k s e m t u d o t t m é g egyér-
t e lmű igazságokat fe lszínre 
hozni e r rő l a szocia l izmusról . 

T a n á c s Is tván azzal kezd t e 
kécske i v izsgá lódásá t , hogy va-
jon létezhet-e jó sztálinista? 
A d v a yan ugyanis egy felvi lágo-
sult d e s p o t a , a k isvárossá let t 
község t a n á c s e l n ö k e , Miskó 
István, aki az elvtárs i e lőnyszer -
zés nemze t i b a j n o k a , az elosz-
tási j avak o r szágos hí rű meg-
szerző je , s e g y b e n a helyi ha t a -
lom kor lá t l an b i r t o k o s a , aki 
né lkül m é g egy levél sem eshe t 
le a fáró l K e c s k é n . É s adva van 
T i szakécske e l égede t t n é p e is, 
ki n e m ér t i a t a n á r n ő t , m e g az 
ú j s ág í rónő t , hogy miér t e l len-
k e z t e k , s v é g k é p p n e m ér t ik a 
sa j tó t , hogy az miér t f ú j t a föl 
ezt a piti ügye t . 

Az -e a lényeg , hogy megy a 

szeké r , vagy az , hogy m e r r e to-
la t ják v e l ü n k ? E z az a l apké r -
dés . 

A t i sz tázáshoz i smerni kell a 
k a r a v á n t ö r t é n e t é t , vagy más-
kén t szólva: a s z e k é r t á b o r 
m ú l t j á t . T a n á c s k ö n y v e azér t is 
nagyon j ó , m e r t s z e r é n y e n - é s 
k i m o n d a t l a n u l v i ta tkozik 
m i n d a z o k k a l az an t imarx i s t ák -
kal , akik a t ö r t éne t i t ények föl-
t á rásá t a múl t b o l y g a t á s á n a k 
m o n d j á k . 

M i s k ó egyszer k i f a k a d : „Mi t 
a k a r n a k m é g t ő l e m ? " 

— M e g é r t e n i — m o n d j a a ri-
p o r t e r . Ez az üzene t l ényege 
m i n d e n k i n e k , aki fél a t é n y e k 
m e g n e v e z é s é t ő l , aki n e m hiszi, 
hogy a do lgok a z o n o s a k ö n m a -
guk t ö r t é n e t é v e l . D e ez csak a 
t anu l ság egyik f e l e . A legin-
k á b b f igye lemre m é l t ó g o n d o -
latot a helybél i r e f o r m á t u s lel-
kész m o n d j a e l , t u d t o m m a l T a -
nács Is tván g o n d o l a t a i h o z na-
gyon közel á l lón: 

— N e m k e r ü l h e t j ü k e l , hogy 
s z e m b e n é z z ü n k a múl t t a l , a kö-
zeli múl t t a l is — a j ö v ő é r d e k é -
b e n . T ö r v é n y s z e r ű , hogy í téle-
tet is kell a lkatf i i ró la . D e ne 
f e l e d j ü k el , hogy mi m a g u n k is 
é l t ü n k , l ázadoz tunk vagy meg-
a l k u d t u n k , c s e l e k e d t ü n k vagy 
suny í to t t unk e b b e n a közel i 
m ú l t b a n . A m i k o r t e h á t í té lke-
z ü n k , a k k o r ö n m a g u n k fö lö t t is 
í té le te t m o n d u n k . 

D L U S Z T U S I M R E 
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Az elfeledett Esztétika 
Az elmúl t h e t e k b e n , h ó n a p o k b a n Sík Sándo r pályájáról szá-

mos é r t éke lő cikk je lent meg . kiadták a H imnuszok könyvé t , 
kon fe renc iáka t r endez tek — mindezt Sík szüle tésének 100. 
év fo rdu ló ja j egyébe . M i n d e n e s e t r e egy é v f o r d u l ó kellet t ahhoz , 
hogy m e g k e z d ő d j ö n egy fo lyamat , amelynek során Sík munká i 
b e m u t a t á s r a és fe ldolgozásra k e r ü l n e k . 

I r oda lomtö r t éne t i , m ű e l e m z ó s z e m i n á r i u m o k o n r i tkán ta-
lá lkozha t tunk Sík S á n d o r nevével , esz té t iká jáva l , c supán mint a 
Szegedi Fia ta lok Művészet i Ko l l ég iumának tag ja , mint Radnó t i 
m e n t o r a került szóba. Ta lán t ö b b f igyelmet é r d e m e l n e . A 
figyelem fe lke l tésének egyik l eg jobb m ó d j a az , ha az í ró müveit 
k i ad j ák , hozzá fé rhe tővé teszik. Ez sa jnos az Eszté t ikával kap-
csola tban nem tö r t én t m e g , pedig j a n u á r végén ott lett volna a 
helye a k ö n y v e s b o l t o k b a n , többfé le okbó l is. 

Először is, mer t ez számít Sík f ő m ű v é n e k : másodszor , mer t 
edd ig mindössze két k iadásban je lent m e g . 1942-ben és 1944-
b e n , s így szinte hozzá fé rhe te t l en r i tkaságnak számít : é s — nem 
u to l sósorban — a b e n n e re j lő t u d o m á n y o s anyag é r t ékessége , 
nemcsak a n n a k esz té t ika tör téne t i j e l en tősége mia t t . 

E b b e n a m ü v é b e n tudós i , tanár i pá lyá ján k i for ro t t esztét ikai 
nézetei t foglal ta r endsze rbe . Meg í r á sako r fe lhasznál ta szeminá-
riumi jegyzete i t , a ko l l ég iumokon f igyelembe vet te a d iákok 
megjegyzése i t , beép í t e t t e azoka t a maga r endsze rébe . Különö-
sen R a d n ó t i é les lá tására , esztét ikai é r zékenységé re lett figyel-
mes . É r d e k e s lenne n y o m o n köve tn i , hogyan ha to t t R a d n ó t i Sík 
esz té t iká já ra és az Esz té t ika R a d n ó t i r a . Radnó t i és Sík esztét ikai 
nézete i k ísér te t iesen hason l í t anak e g y m á s r a , gondola ta ik sok 
pon ton t a l á lkoznak , s ta lán ez az egyik oka a n n a k , hogy R a d n ó t i 
volt Sík l egkedvesebb tan í tványa . 

A m a t ő r e sz t é t ának nevezi magá t az e lőszóban , u g y a n a k k o r 
az e lőző ko rok esz té t ika - tö r téne téve l is t i sz tában van , ha to t t rá a 
bergsoni in tu ic ió tan , a t omizmus , H e i d e g g e r , Jaspers , feldol-
gozta a n c o k a n t i á n u s é r t éke lmé le t e t . 

Esz té t iká jának gondo la t r endsze re 3 pi l lérre épül : 
1. A z esztét ikai é lmény minden mástól k ü l ö n b ö z ő , másra vissza 
n e m veze the tő apr ior i tása . 
2. A z eszté t ikai t a r t a lom és f o r m a e lvá lasz tha ta t lan egysége. 
3. A z esz té t ikum s t r u k t ú r á j á n a k m e g é r t é s é h e z egy ha rmad ik 
ré teg is szükséges , az anyag foga lma . 

L e g f ő b b eszté t ikai t ö rvénynek a t a r t a lom és f o r m a egységét 
t a r t j a . E z egyben ka tegor ikus impera t ívusz is, mer t ené lkü l nem 
jöhe t lé t re eszté t ikai é lmény . Minsa í r ja , a t a r t a l om- fo rma 
egység gene t ikus kapcsa az é r ze l em. A korabe l i e sz té t ikában 
á l ta lános t é te lnek számí to t t , hogy az é r ze l emnek az eszté t ikai 
j e l enségben u r a l k o d ó sze repe van , de e s ze rep mivolta nem 
t isztázódot t e g y é r t e l m ű e n . Síknál ez a k é r d é s ú j megvilágí tásba 
kerül . A z esztét ikai vona tkozású é r z e l m e k e t többfé le szempon t -
ból e lemzi , fon tos kapcso lódásokra m u t a t rá . 

Az Esz té t ika e lső k ö t e t é b e n részletesen foglalkozik a szép . a 
szépség foga lmáva l . A szép szoros kapcso la tban áll az esztéti-
k u m m a l , a szép n e m más , mint az ob jek t ív o ldaláról fe l fogot t 
e sz té t ikum. A sokszor idézet t m e g h a t á r o z á s : szép az, ami 
te tszik , s zaba to sabban megfo rd í tva haszná l andó : ami szép, az 
te tszik. 

Megkísérl i a művész - embe r t ípusát kö rü lha t á ro ln i , t u d v a , 
hogy a művész- t i tok . Ez t a t i tkot p r ó b á l j a , ha n e m is megmagya-
rázni , de megvi lágí tani . A z esz té t ika inak végül is az a f e l ada t a , 
hogy va l amiképp hozzá fé rkőzzék e h h e z a t i t okhoz a művész 
o ldaláról is, ha n e m gene t ikus magya ráza t , l ega lább megköze l í tő 
leírás a l ap ján . Szer in te a művész az az e m b e r , ak inek lelki é le te 
m i n d e n m o z z a n a t á b a n az eszté t ikai apr ior i t ény legesen , ösztö-
nösen , cse lekvőleg és to tá l isan van j e l en . 

A z összete t t művésze te csopor tos í tása so rán is tudo t t ú ja t 
a lkotni abbó l a s z e m p o n t b ó l , hogy az a lka lmazot t művésze tek 
(pé ldáu l ipa rművésze t ) f o g a l o m k ö r é t m e g k ü l ö n b ö z t e t v e , egy-
ben b e v o n t a azoka t a művésze tek k ö r é b e . Szer in te a használat i 
cél ö n m a g á b a n nem e l len té tes az esztét ikai ha tássa l . A z é rdek 
csak a k k o r e l lenkezik az eszté t ikai valósággal , ha megzavar j a 
az t , ha nem enged i az eszté t ikai h a t á s tel jes é rvényesü lésé t . 

A korabel i marxis ta s zak i roda lom ahe lye t t , hogy Sík Esz té-
t iká j ának é r téke i t e l i smerve a m a g a hasznára fo rd í to t t a vo lna , 
egyszerűen semmisnek t ek in t e t t e azoka t . így sok elmélet i meg-
o ldás csak jóval k é s ő b b , a 60-as évek közepé tő l t e r j ed t el a hazai 
s zak i roda lomban . Ilyen — a k k o r i b a n ú j — elmélet i megoldás-
nak számí to t t pé ldáu l az eszté t ikai b e f o g a d á s kreat ív je l legének 
e lmé le t e , és enny iben Sík a recepc ió-esz té t ika e lő legezó jének is 
t ek in the tő . Sík szer in t , a valódi m ű egyben a b e f o g a d ó műve is, a 
b e f o g a d ó személye l ega lább olyan f o n t o s , min t az a lko tóé . 

Sokfé le ki indulás a lap ján ju to t t a r r a a meggyőződés re , hogy 
az esz té t ika ké rdése i r e n e m a d h a t ó egyé r t e lmű válasz. A z 
e sz t é t ikum végső kérdése i rő l szólva megjegyzi , hogy az esztét i-
k u m n e m megje len í t é s , n e m kivet í tés , n e m j e lkép , h a n e m egy 
m a g a s a b b lé ts íkon ezek összessége. A m ű kü lön létsíkot foglal 
e l , ha t á sának t i tka s zépségében , ember i m o n d a n d ó j á b a n rejl ik, s 
m e n n é l t ö b b e t b i r toko l ezekbő l az é r t é k e k b ő l , annál t öbbe t 
se j te t az A b s z o l ú t u m b ó l , mely ezeknek a l eg töké le t e sebb , meg-
r agadha t a t l an f o k a . 

Sík Esz t é t i ká j ának egyik fő e r énye a világos és egyszerű 
stílus. G o n d o l a t m e n e t e i az á t lagosan művel t magya r e m b e r 
s zámára e l v o n t a b b bölcselet i i skolázot tság nélkül is hozzáfé rhe-
t ő k . Á t t e k i n t h e t ő r endsze re i , a l rendszere i segítik a megér t é s t . 
J e l l emző , hogy az e lvon t , e lméle t i t ö rvényeke t pé ldák sokaságá-
val szemlél te t i , így a t e r m é s z e t ü k n é l fogva száraz gondola t i 
részek közö t t , min tegy p i h e n t e t ó ü l , sokszor h u m o r r a l , i róniával 
fűszereze t t o lda lak k ö v e t k e z n e k . J ó é rzékke l bí rá l ja e z e k b e n a 
r é szekben k o r á n a k kr i t ikai lag k i fogáso lha tó a lkotása i t , pé ldáu l . 
„Fad rusz kolozsvári Má tyás - szobrához nagyszerűen illik a lóhá-
ton ü lő , győze lmes hadvezé r a l ak ja ; de m á r a pest i Andrássy-
szobor lá t tá ra ö n k é n t e l e n ü l is azt kérdez i az e m b e r : miér t kel le t t 
ez t a d ip loma tá t lóra ü l te tn i? 

Á l t a l á b a % a z egész műrő l e l m o n d h a t ó , m indame l l e t t , hogy 
t u d o m á n y o s m u n k á r ó l van szó, egyben szó rakoz ta tó o lvasmányt 
is j e l en t . 

A z Esz té t iká t Sík egyfa j t a e l igaz í tónak , ú t m u t a t ó n a k 
szán ta , e l sőso rban az i roda lom és a művésze t sze re lmese inek . 
M i n d e n e s e t r e mi nagyon vá r juk újból i meg je l enésé t , s az ígére-
tek szerint ta lán n e m is h i ába . 

FARKAS ANDREA 

Balog József 

Kaliforniai "halottkém 
lineáris vezetésű történet 
legalábbis annak indul 
jórészt fikció 
tehát kalandorság mit nem 
ment a hirtelen döbbenet 
látható fóhós s mégsem ó 
majd az utolsó sor mint egy feltáruló ajtó 
ami mögött fekszik valaki más 

megmos ta az al l igátorok fogát 
most e r re é b r e d 
m o s t a n á b a n san d iego h ideg és kék 
r ö p k e hajnal i h ideg mint egy fohász 
és a keze f e h é r 
pir í tós narancslé é p p csak pá r falat 
zakó napszemüveg 
cseszterfi ld sevrolet t 

' - m e g ahogy azt te e lképze led — 
lassan végighajt az 
— lega lább az u tcákat m e g kel lene nézni 
egyet találni amin az á r amvona l a s tes tek 
s u h a n n a k amik közül övé csak egy — 
az első cím meggyilkol t f eke t e 
székhez kö tözve 
á tvágot t t o rok 
szinte levágva fe je 
kevés do log 
pon tos halál 
a csapból víz csöpög 
egyházi zene 
a másod ikon két gyerek 
a sü tő a j t a j a nyitva 
nyitva az ab l akok 
san diego felet t 
mint pö t työs l éggömböt 
röpí t a szél 
egy kis gázszagot 
ahogy a déle lőt t telik 
löncsre marhasü l t e t eszik 
hozzá f e k e t e b a b o t 
e b é d m a j d késő dé lu tán 
addig egy vfzihulla 
aggkori végelgyengülés 
fiatal lány nemi e rőszak u tán 
fe l lépő sokkos ál lapot 
suzann i smerős tes te 
ma jd este 
addig még > 
ha t ra szál loda elé 
f ékez megáll 
lift 
i lyenkor nyugodt 
a t ü k ö r e lő t t k inyom egy csúnya 
pa t tanás t 
csengő vagy k isharang 
zöld szőnyegen p u h a 
bo lyhok közöt t 
a ranyha lak l ezuhan t koll ibrik 
gyászoló p a r a d i c s o m m a d a r a k 
egy fe l t á ru ló a j tó 
ami mögö t t fekszik 
magassága — nem t u d o m 
ha ja színe — nem t u d o m 
szeme színe — megfagyot t kék — 
nem t u d o m 
a halál o k a pisztoly és sa já t kéz 
a szálloda ab laka ke r t r e néz 

\ 

mára ide je abbahagyn i 
¿ I m á b a n nyolcvanki lenc évesen 
r epü lőgépen az óceán felet t 
a h ideg k é k e n á t 
/de je é rkez ik 

soha ilyen nagy ker te t f e b r u á r b a n 
á t s u h a n mint u to lsó gondola t 
napsü t é sben a margi tsz igeten 
d é m o n o k közöt t 
ot t áll. f e k e t e á rnyék az ég és 
r ázuhan 

1989. f e b r u á r 24. 

Márciusi Jelenkor 
A J e l e n k o r márciusi számát llia Mihály t a n á r úr jegyzi 

vendégsze rkesz tőkén t . 
M o s t a n á b a n — a T isza tá j ko rább i sze rkesz tőségének a 

sü rge tő rehabi l i tá lása körül i megny i l a tkozásokban is — gyakran 
merü l fel a neve : mint a „ l egnagyobb é lő magya r s ze rkesz tő t " 
emlege t ik , s s zámosan úgy t a r t j á k , ő az egyet len e m b e r , aki a 
k ü l ö n b ö z ő i rodalmi t ö r ekvések , c sopor tok „ka t a l i zá to ra" le-
h e t n e . 

Emia t t az tán ta lán túlzot t is a vá rakozás , amivel kézbevesz-
szük a l apo t . Ezé r t indokol t — és ezér t n e m ha t kö te l ező 
s z e r é n y k e d é s n e k , cap ta t io b e n e v o l e n t i a e n e k — llia Mihály 
m a g a men t sége az u to l só o lda lon . 

„A szerkesz tés fo lyamat , hosszú , szívós, a lázatos m u n k a . 
E b b ő l a fo lyamatbó l égy pi l lanatot szakít ki ez a s zám. és n e m 
é rzéke l t e the t i a m a szívós, a láza tos m u n k á t . Egy s zámban n e m 
tűnhe t e lő a szerkesz tő képze le t e , n e m l ehe tnek o t t kedves 
szerzői m i n d a n n y i a n . " 

C s e p p e t s e m csodá lkozunk , hogy é p p e n a J e l e n k o r az , 
amely (a lkalmi lag) tere t ado t t l l ia Mihá lynak . A je lenlegi egyik 
legsz ínvonalasabb i rodalmi folyóira t a régi T i sza tá jnak is mint-
egy „ ö r ö k ö s e " a minőség , a magyar ku l tú ra egésze iránti 
ny i to t t ságban , é s u g y a n a k k o r a b b a n is, hogy k é p e s e rény t 
kovácsolni — sa já tos és gazdag h a g y o m á n y ú v idéken — a 
lokal i tásból . 

K. L. 

Árion 
(Illusztrációk egy kiadatlan kötethez) 

„én héha delfinnek hívom. 
mintha valami hajóra emlékeznek..." 

» 
(Balog József: A Lindbergh-bébi elrablása) 

A K R É T A I H A J Ó 

N e m t u d j u k , h o n n a n jöt t a de l f in , a t engerbő l t á m a d t - e vagy 
az égből zuhan t hi r te len k ö z é n k . H a t a l m a s volt , é s f é l e lme tesen 
e rős . Órü l t fo rgásba kezde t t a f edé l ze t en , össze tör te az á rboco t , 
szétszaggat ta a kö t e l eke t , az iszonyú sod rá sban ronggyá foszlot-
tak a v i tor lák . Valami m e g m a g y a r á z h a t a t l a n e r ő ha tásá ra a h a j ó 
mégis továbbszáguldo t t a csendes t e n g e r e n . Még nem t u d t u k , 
hogy a világ közepe felé t a r t u n k , még r\pm t u d t u k , hogy a tenger t 
fe lcserél jük a szárazfö ldde l , nem t u d t u k , hogy sohasem lát juk 
viszont a c sa l ádunka t , nem t u d t u k , hogy isten tar t fogva minke t . 
M é g fé l tünk a halál tól . 

A C S A T A T É R E N 

V a n olyan köl tő , ak inek a vers kü lde tés , v a n , ak inek 
mes te r ség , és van olyan is, ak inek sors . Nincs o k a , nincs cé l ja , 
nincs magya ráza t a és nincs m e n t s é g e a r r a , hogy é n e k e l . „ C s a k " 
éneke l , azzal az ösz tönösséggel , ahogy a gye rekkö l tők : e lőször 
da l lam és r i tmus v a n . amihez hangcsopor tok r e n d e l ő d n e k , az tán 
j ö n n e k a szavak is, je lentéssel vagy a j e len tés lá tszatával . 

Magára v tsz i a gye rmek a rcá t . Beszél , é s m inden t azzal a 
sa já tos frissességgel m o n d el , ahogy csak az első rápi l lantás e lemi 
é lményével lehe t , de kü lönös , hogy sohasem csodálkozik rá a 
kö rü lö t t e kava rgó do lgokra . R i tkán játszik és szinte sohasem 
mosolyog. Ö t é v e s , de m á r lá t ta a ha lá l t , az össze tör t c s o n t o k a t , 
sárral kever t vér t , s a f e l t a r tóz ta tha ta t l anu l bal lagó időt . Már is 
mu tá ló h a n g j á n a veszteséglistát soro l ja , vég nélkül . G y e r m e k a 
csa ta té ren . N e m sír . ta lán n é m is fél m á r . 

A pusz ta k ö z e p é n , aho l az ég r o p p a n t t e r h e k é n t a fö ldhöz 
lapí t ja az e m b e r t , a r e m é n y he lyére c sendes á tok köl tözik . A 
végtelen szárazfö ldből csak á l m o d b a n szakí thatsz ki egy dara -
bo t . Egy d a r a b szigetet , egy d a r a b t enger t , ahol delf in há tán 
lovagolsz, és tiéd az é le t . a szabadság , az e r ő és a h a t a l o m , és tiéd 
az o t t h o n , a haza t ö r ékenysége és biz tos b izonyta lansága . A 
delf in á lom ar ró l , ami m e g m a r a d h a t o t t vo lna , vagy ta lán meg is 
m a r a d t : a személy kü lönössége a személy te lenségében e g y n e m ű 
vi lágban. 

A K Ö L T É S Z E T J U T A L M A 

É s mi a köl tészet j u t a l m a , kedves B. B ? A z a fa j t a 
m e g m a r a d á s , amitől a ha rangzúgás szexepi l je is ö r ö k ? Egy pár 
f ehé r teniszcipó Svédor szágban? Beázós pesti bé r l akás helyet t 
kanada i ház? A z , hogy ö r ö k k é vá r j anak haza , pedig m á r rég 
megé rkez t é l ? Sárga b i m b ó k az e m l é k t á b l á r a helyezet t koszorú-
b a n , a lágy tavaszi szé lben? 

Vagy az a r enge teg kincs, amivel há romév i vándor l á sod 
alatt ha lmoz tak el az e m b e r e k , mer t te tszet t az é n e k e d ? D e a 
t enge ren k i rabol tak a h a j ó s o k , é s a r ra kénysze r í t e t t ek , hogy a 
t enge rbe vesd m a g a d . A halál a köl tészet j u t a l m a ? A halá lod 
előt t még e lénekel té l egy da l t , az u to lsó t , a legszebbet . A dal a 
h a j ó kö ré vonzo t ta a de l f i neke t , ak iknek ez az é n e k o lyan vo l t . 
mint a b o r b a m á r t o t t k e n y é r , amivel az e légede t t ha lászok 
ju ta lmaz ták ő k e t , va lahányszor gazdag z s ákmány t te re l tek a 
há lóba . így t ö r t én t , hogy mikor a t e n g e r b e ugro t tá l , n e m a 
hul lámsír fogado t t ö le lő k a r j a i b a , h a n e m del f in vet t a h á t á r a , és 
suhan t veled a par t f e lé . A z é let a köl tészet j u t a l m a ? T e ped ig 
végig énekel té l a m e g m e n t ó d n e k , míg csak a sekély v ízben a 
par t ra nem lába lha t tá l . A ba rá t ság a köl tészet j u t a lma? H a z a t é r -
vén le leplezted a b ű n ö s ö k e t , bá r csodá la tos m e g m e n e k ü l é s e d 
tö r t éne t é t h i t ték is, n e m is az e m b e r e k . A z igazság a köl tésze t 
j u t a lma? A kincs visszakerül t jogos t u l a jdonosához . A zsákok 
k ibon to t t nyílásán a kor in tus i , t a r e n t u m i , jasosi po lgárok jól 
ismert pénzei guru l tak e lő , c sengő f é m e k a delf in há t án lovagló 
gve rmekke l . A delf in a kö l tésze t j u t a lma? 

A D E L F I N , A H O G Y A G Ö R Ö G Ö K N E V E Z T É K , Z O O N 
P H I L A N T R O P O N : E M B E R S Z E R E T Ő Á L L A T ? 

MIKOLA GYÖNGYI 

Ha kifogy a szusz 
Ha Hernádi Gyula szereti, hogy foglalkoznak vele, boldog 

ember lehet. Mert ó az a magyar író, aki mindig kavarja maga körül a 
" vizet, akár tolókocsis műbalhékkal , mű-összeveszésekkel, mű-

regényekkel is. Sajnálom a kemény szavakat, de úgy érzem, kár 
blódlikkel összetörni azt a Hernádi-képet , ami sokakban — bennem 
is — korábban kialakult. 

Bár az író eddig nem volt mentes attól a gyakorlattól, hogy a 
színvonalas, fantáziadús, jól megírt novellák közé becsempésszen 
néhány, a helyet töltó hakni- „művet" , de legalább az arányokra 
vigyázott. És nem jelent meg ugyanaz az írás három-négy könyv-
ben is. 

Hernádi legrégibb köteteiben még végig bírta szusszal, nem 
fogyott ki a feszes mondatokból , öt letekből , újszerű szerkezetekből. 
Gondolatai t , örömét és félelmeit igazán vállalta, nem burkolta őket 
metafizikus, misztikus ködbe. így születhettek olyan kiváló művek, 
mint például a Deszkakolostor, vagy az Erőd . 

A nagy fogamzásgátló az írói erények szabályszerű arculcsapása. 
Kezdve azzal, hogy a címadó munka a Fantomas zanzásított válto-
zata. Egyáltalán, a könyvben egyetlen olyan írás szerepel csak, amely 
nem jelent még meg ilyen-olyan formában, a Békében ölni kell, 
háborúban tilos! című, a többi mind régi ismerős. 

Hernádi ötlete a címadó írásban enyhén szólva nem eredeti . 
Pontosan ugyanerről, a gyermek nélküli világról, (amelyet szintén 
katasztrófa idézett elő, csak nincs egyéni felelőse) szól Brian W. 
Aldiss Szürkeszakáll címú regénye (Kozmosz Könyvek, Bp. 1970.). 
De legyünk jóhiszeműek. . . Nem is ez háborított fel, hanem az egész 
mentalitás. Az, hogy csöppnyi átdolgozás után, mellekkel telespé-
kelve a címlapot, ugyanazt ismét rá meri sózni a vevőkre. (Vagy ugy 
gondolja, egy újszülöttnek minden vicc új?) Amikor a Há tamon 
fekve szaladgálok címú kötetet olvastam, még csak a fejem csóvál-
tam. A Jancsó Miklós szeretőinél már azt mondtam: ejnye-bejnye. 
Gyula bácsi (pedig annak olvastam a könyvet, ami: f ikciónak, nem a 
Zalatnay stíl ú jabb „ remekének" , mint annyian). D e a legújabb, A 
nagy fogamzásgátló már nálam is betet te a kaput , elúszott a renomé, 
oda a türelem.. . ( 

Különben tényleg sajnálom a dolgot, mert szeret(t)em Hernádi 
regényeit. Csak már nem nagyon tudok hinni abban, hogy születnek 
még olyan művek, mint a Borotvált tabló, a Hasfelmetszó Jack, a 
Drakula , vagy a Frankenstein, hogy a többiről ne is beszéljek. 

Félek, hogy Hernádi Gyulát végképp utolérte a Nagy Fogalma-
zásgátló.. . 

FÜLÖP SÁNDOR 
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„Irodalmat a világról" 
A z itt köve tkező beszélgetés még 1988. ok tóbe rében készült 

B A L A S S A P É T E R r e l a Debreceni Irodalmi Napokon . Része lett 
volna az inter jú egy összeáll í tásnak, melyben Csoóri Sándor , Ilia 
Mihály, Grezsa Ferenc nyilatkozott még, illetve Nemes Nagy Ágnes 
és Mészöly Miklós felszólalásából idéztem. A z anyag a Rád ió 
Szegedi Stúdiójában nem hangozhato t t el. 

— Mondandód középpontjában jelenkori irodalomtörténe-
tünk és kritikánk bántó és érthetetlen adósságait soroltad. Hiányt és 
felelősséget jeleztél. 

— Fölöttébb kockázatos általában is ítéletet mondani, hát még 
akkor, amikor olyan korszakban élünk, mikor felgyorsulnak az 
események. Ilyenkor rendkívüli önmérsékletre és visszafogottságra 
van szükség, ahhoz, hogy az ember megőrizze a józanságát. Ezt az 
irodalomban éppen olyan fontosnak tartom, mint az utcán, különö-
sen egy olyan társadalomban, amilyen a miénk, amelyben a legkisebb 
dolgoktól is elszakad a cérna. Most pedig sok ilyen kis és nagy ügy 
gyülemlett össze. Éppen ezért az elmúlt harminc vagy negyven évnek 
a megítélése — ami az írótársadalmat illeti — rendkívüli arányérzéket 
és elővigyázatosságot követel meg. Azt gondolom, hogy az írótársa-
dalom is felelős, ahogyan mindnyájan felelősek vagyunk mindazo-
kért a dolgokért, amik történtek ebben az országban. Márpedig a 
felelősség az egyéni dolog, nem kollektív. De abból, hogy megállapít-
juk egyénenként és ki-ki a maga szobájában, lelkiismeretében, a 
maga felelősségét a történtekért, abból nem következik, hogy afféle 
nyilvános leszámolásokat tartsunk és nyilvánosan egymásra muto-
gassunk. Először is önmagunkra mutogassunk. Nem szabad a 
felelősség felmérését a mulasztások, a vétkek, a hibák és a bűnök 
egyénenkénti felmérését elrendelni, mint egy kampányt, mert akkor 
úgy cselekszünk, mint ahogy az elmúlt negyven évben sokszor. Ez 
nem kampányon múlik, hanem belső szabadságon és ítélóképessé-
gen. 

'— Egyfajta kiegyezést kérdőjeleztél meg. A kiegyezés konkré-
tumait követte a referátumod, hogy a hatalomra mutogatás elfedte 
az írói felelősséget és alátámasztotta a kiegyezést. 

— írónak lenni itt, ez semmi más mint felelősség, nagyvonalú-
ság, humor. Minden egyes emberben van egy meghódíthatatlan 
terület, ez a szabadság területe. Ahogy Ottlik mondja az „Iskola a 
határon "-ban, az a bizonyos belső titkos szerkezet, amit őrizni kell. 
Szabadságomban, bátorságomban áll — ez elvehetetlen — választani 
a jó és a rossz között. Az ember bízzon a józan értelemben és az 
ösztönök józanságában. Ha valamennyi épséget megőrzött magában, 
akkqj tudja, hogy az adott helyzetben mi a jó és mi a rossz. A saját 
helyzetének ura kell, hogy maradjon az ember, ez megőrizhető. 
Éppen ezért a felelősség kategórája használható. 

— A tanácskozáson visszatérő kívánalom volt az irodalom 
autonómiájának az Igénye. Talán az előbb említett titkos szerkeze-
tet kellene „törvényerőre emelni". De épp az a lényege, hogy e 
szerkezet állandó törvényeknek nem engedelmeskedik. 

— Nem tudom, de abban biztos vagyok, hogy moralitásnak, 
erkölcsiségnek egyetlen törvénye lehet, és ezt Kant fogalmazta meg. 
Úgy cselekedni, a saját érdekünkben is akár, hogy ezzel a mások 
érdekeit, szuverenitását ne sértsük. A természetes önzésünket és a 
közösségi vagy a másik embert érintő érdekeket állandó párbeszéd-
ben kell egyeztetni. 

— Akkor gyakorlati dolgokat kell érvényesíteni: sajtószabad-
ságot vagy látható és megfogható cenzúrát. Egyéni írói felelősséget 
a szerkesztői félcenzorság helyett. Csakhogy a gyakorlati dolgok 
mindig háttérbe szorulnak. Furcsa, hogy onnan és attól várunk 
megváltást, amivel már leszámoltunk. 

— Ez biztosan igaz. Ezeknek a tanácskozásoknak valóban az a 
fogyatékosságuk, hogy nem eléggé gyakorlatiasak, és nem jellemzi 
őket a szemtől-szembe eszmecsere. Nem igazi párbeszédet produkál-
nak, hanem nagyon szép, nagyon rokonszenves és többnyire igaz 
egymás mellett elbeszélést. Mégsem akarok szigorú lenni. Perspektí-
vájában, illetve visszatekintésben kell látni, hogy mért lettek ezek a 
tanácskozások olyanok, amilyenek. Negyven év, vagy harminckét év 
van mögöttünk, és ez nem oldható fel és nem beszélhető ki. Nem 
tisztítható meg egy-két év alatt. Ezek a találkozók azért olyanok, 
amilyennek mindketten látjuk, mert a félelem megeszi a lelket. Ezért 
nem nézhetők le az emberek. Időt kell hagyni ahhoz, hogy a félelem 
felszívódjon. Ez mintjfn pozitív változásnak az alapfeltétele. De nem 
biztos, hogy az igazán pozítiv változás meg fog történni. Mert az 
csakis a mélyszerkezetben, nem pusztán a politikában történhet meg. 

— Két idő működik egyszerre. A magánbeszélgetések prognó-
zisa, hogy nincs idő. Másrészt ahhoz, amit a dolgaink megkívánnak, 
idő kell. Lehet átjárás e két idő között? Vagy kicsúsznak a 
kezünkből a dolgok? 

— Az ember csak részlegesen uralhatja az időt. Mostanában 
derül ki, hogy a természeten is csak részlegesen uralkodhatunk, és a 
Földön is. Az ezzel kapcsolatos illúziók sorra romba dőlnek. Két idő 
van, a természetnek és a kozmosznak az ideje, melyből csak 
részesülhetünk, és van egy szubjektív idő, amit jobban kézben 
tarthatunk. A kettő nem egészen elválaszthatatlan egymástól. A mai 
Magyarországon ez utóbbi felgyorsult. A megmaradt reflexeinknek, 
ösztöneinknek és értelmünknek az épségére, meg a gyors reagálóké-
pességre kell hagyatkoznunk. Az általad említett „hosszú" idő vagy 
„sok" idő, az nem tőlünk függ, az hatalmi kérdés is. Hozzáteszem, 
hogy sajnos. 

— Ottlik. A már említett titkos szerkezeten túl vagy mellette, 
van a regényben egy titkos történet is. Kimondatlanul, de jól 
láthatóan. Létezik-e a mai magyar irodalomnak, ehhez hasonlóan 
működő titkos története, mellyel majd az utókor fog bánni vagy 
elbánni? 

— Ha úgy érted, hogy^leszámolni, akkor azt hiszem, hogy ez 
minden történeti vagy generációs folyamat része. Azt várom, azt 
szeretném, hogy mindazt, amit Ottliktól mai negyven-ötven évesekig, 
csináltak és csináltunk, azt egyszer — megalapozottan bár —, de 
egyetlen kézlegyintéssel el lehessen intézni. Mert ez azt jelenti, hogy jól 
dolgoztunk. Ha folytonosságról kérdeztél, akkor a körülményekhez 
képest, a körülményeket meghazudtoló mértékben jó irodalom is van 
Magyarországon. Jó irodalom volt az utóbbi fél évszázadban is. 
Azért mondok fél évszázadot, mert a romlás nem csupán az elmúlt 
negyven vagy harminckét év nyakába varrható. A romlás persze 
felgyorsult az utóbbi negyven évben. De a kezdőpont nem ez, mert 
akkor optikai csalódásban szenvednénk. Ez jóval negyvenöt előtt 
kezdődött, valamikor az első viltígháború körül. Tehát mindezzel 
szemben volt és van magyar irodalom, és ehhez képest teljesíti és 
teljesítette a feladatát, ha van értelme ennek a szónak. Végezte a dolgát 
és csinálja azt, amit kell: irodalmat a világról. Nekem — és itt nem 
teljes folyamatokat, hanem egyes műveket értek — az elmúlt évek 
irodalmának legjaváról jó véleményem van. 

— Te — a többiekhez képest majdnem egyedül — előadásod-
ban irodalomról is beszéltél. Kérdéseidre vagy késik vagy nincs 
válasz. Lehet, hogy a kézlegyintés nemcsak az irodalom, hanem egy 
egész világ fölött mond majd ítéletet. S nem bizonyos, hogy a jól tett 
dolgok nyomán. Hiszen ami van, az tovább jó irodalommal sem 
folytatható. 

— Itt nem a jó irodalom jövőjéről van szó, nem is -a jobbá 
tételéről, hanem az életünkről. 

(balog) 

Héroszok és mártírok blaszfémiája 
A kőszívű ember fiai 

„A regény érzésvilága szoro-
san összefügg ama hónapokkal, 
amikor a költő 67—68-ban a 
balszárny élén kierőszakolta Ti-
szától a függetlenségi célok 
megfogalmazását a pártprog-
ramban. .. " — írja Nagy Miklós 
J ó k a i - m o n o g r á f i á j á b a n . Egy 
m ű be tö l t i h iva tásá t a t ö r t é n e -
l e m b e n . B á r m e n n y i r e is egyéni 
J ó k a i s t í lusa , a r egény szo rosan 
i l leszkedik a X I X . század kö-
zép- , és k e l e t - e u r ó p a i i roda lmi 
s t í lus i rányza tok , az itt é ló , so-
kat s z e n v e d e t t n é p e k e t f e l r á zó 
és b é k é s cse lekvés re sa rka l ló 
h e r o i k u s k ö l t e m é n y e k s o r á b a . 
A r egény sa j á tos hangvé t e l é -
b e n t e h á t n e m c s a k egy igaz 
ügyér t k ü z d ő 48—49-es sza-
b a d s á g h a r c g lor i f iká lása , ha-
n e m a b u k á s u t án m é g ápo l á s r a 
szo ru ló n e m z e t s e b e i n e k a gyó-
gyí tása is b e n n e fog la l ta t ik . A 
gyógyír : a d icső e m l é k e z é s . 

A r egény a d r a m a t u r g o k a t 
Böhm Györgyöt, és Korcsmá-
ros Györgyöt aki az előadás 
r e n d e z ő j e is, válaszút e lé állí-
to t t a : vagy abszolú t t e re t e n g e d 
a romanticisj ta h a g y o m á n y o k 
n e m e s t ö r e k v é s e i n e k , s a m e s e 
k i fogás ta l an a d a p t á c i ó j á r a 
ügyel , vagy te l j esen elvet i a 
st í lusbeli k ö t ö t t s é g e k e t , s a cse-
l e k m é n y b ő l csak azoka t az „ol-

d á s o k a t és k ö t é s e k e t " e r ő -
síti fe l , a m e l y e k egy m a is é rvé -
nyes r endező i üzene t a l ap jáu l 
szo lgá lnak . A z e lőbb i iskola-
pé ldá i t az u n a l o m i g lá t tuk m á r . 
É r z é s e m szer int a d r a m a t i z á l á s 
cél jai az u t ó b b i fe lé m u t a t n a k , 
d e b á t o r t a l a n u l , f é l ú t o n m e g r e -
k e d v e . A d r a m a t u r g i a egyrész t 
fe lvál la l ja a r o m a n t i k á t a csele-
m é n y v e z e t é s b e n és h ő s á b r á z o -
l á s b a n . másrész t a z o n b a n til ta-
kozik az e b b ő l m a j d n e m szük-
ségsze rűen k ö v e t k e z ő semat i -
zált m e g j e l e n í t é s e l len . N é m i -
leg t ehá t központhoz. Felvil-
l an t ja a X X . század e m b e r e 
s z á m á r a m á r szinte h é t k ö z n a -
pivá vá ló s z o r o n g á s t , k t t e l y t és 
f é l e lme t ( H a y n a u - j e l e n s é g , 
B a r a d l a y n é és J e n ő viszonyá-
nak á rnya l t s ága ) . -

A d r a m a t u r g i a i t ö r e k v é s e k a 
r e n d e z é s so r án m é g l e g i n k á b b 
a l egk i sebb f iú és az anya kap-
c so l a t ában k ö v e t h e t ő k nyo-
m o n . J e n ő a l ak já t s ikerül t meg-
szabad í t an i a szent m á r t í r o m -
ságtó l , B a r a d l a y n é b a n ped ig 
felerősíteni azt az erőszakos 
alázatosságot, mel lyel e l távo-
lí t ja f iát a képes sége i r e szabo t t 
hivatal i ka r r i e r tő l és az e lvakul t 
s ze r e l emtő l . A véde t t he lyze té -
ből k iszakí to t t f i a t a l e m b e r szá-
m á r a a más ik — a tes tvére i ál tal 

k ö v e t e t t — lé tbe csak a ha l á lon 
ke resz tü l veze t az ú t . A k á r h o -
gyan is, B a r a d l a y n é vele kap-
c s o l a t b a n t é v e d e t t . A vé re s ing 
á ldoza t i f e l m u t a t á s á b a n fá jda l -
m a s k u d a r c t ü k r ö z ő d i k : ó é l ó 
h ő s ö k k e l s ze re t t e vo lna ü n n e -
pe ln i a f é r j é n a r a t o t t győzel-
m é t . A bosszú k e g y e t l e n r e si-
ke rü l t , s a n é z ő a g ö r ö g t ragé-
d iák ka ta rz i sa ihoz h a s o n l ó a n 
s iker re l á tese t t a d e h e r o i z á l á s 
megt i sz t í tó e r e j é n . A hé roszok 
és m á r t í r o k b l a sz fémiá j a ál tal 
— és csakis így — n y e r h e t é r te l -
m e t a s z e n v e d ő Kr isz tus és a 
t öv i skoszo rú . A vé r e skezű 
H a y n a u egyéni t r a g é d i á j á n a k a 
c s e l e k m é n y s z e m p o n t j á b ó l tel-
j e sen i nd i f f e r ens b e é k e l é s e , vé-
g iggondo la t l ansága , r endezés -
beli e lő- és u tóé l e tné lkü l i s ége 
viszont m á r su tán h a t o t t . 

A z e l ő a d á s — é p p a , túlontúl 
hűséges r a g a s z k o d á s mia t t — 
m e g b o n t h a t a t l a n n a k t e k i n t e t t e 
a m e s e i d ő t . Pedig é p p e n a 
m e s e az a m ű f a j , mely abszo lú t 
i r rac ionál i sán k é p e s kezeln i 
az t , s a c s e l e k m é n y e k e t a való-
ság és a képze le t h a t á r á n lebeg-
te t i . E h e l y e t t k rono lóg ia i sor -
r e n d b e n k ö v e t k e z ő rockos í to t t 
ve r s ek , j e lzésszerű c sa t a j e l ene -
tek és é le t t e len z s á n e r k é p e k 
t a rk í t j ák az e l ő a d á s t . A r e n d e -

zés e z e k e n a p o n t o k o n m i n d -
u n t a l a n megb ic sak l ik , az 
a l a p m ű t ehá t a r e n d e z é s so r án 
is s iker re l e l lenál l . 

A k ö z é p u t a s s á g n a k a leg-
p r e g n á n s a b b l e c sapódása a szí-
nészek j á t é k á b a n é r e z h e t ő . 
A k i k n e k s ikerü l t m e g b i r k ó z -
niuk a s ze reppe l és é le t te l m e g -
tö l ten i a r o m a n t i k u s f e k e t e - f e -
h é r f i g u r á k a t , csak sze repha lá l t 
h a l t a k , j á t é k u k e l e v e n vol t . 
Barta Mária méltóságteljesen 
volt r o m a n t i k u s , Bede-Fazekas 
Annamária mélyfeketén . Olasz 
Ágnes hó fehéren . Janisch Éva 
tisztaszívűen, Balázsovits La-
jos e l k é p e s z t ő k o r r u p t s á g g a l . 
Kaszás Géza vakmerően . Ki-
rály Levente és Németh Gábor 
f igurái a f e l e m á s m e g o l d á s ál-
dozatai let tek. Szervét Tibor 
k ö t e l e s s é g t u d ó a n visel te a me-
rev pa t e t i kus ság á la rcá t . Kő-
szegi Ákos teljesen a figurájá-
ból és p a r t n e r e i b ő l ép í tkezve a 
l e g j o b b a lak í tás t n y ú j t o t t a . 
Szenz i t íven , s zen t t é ava tás t 
ügyesen k ike rü lve bizonyí-
t o t t a , hogy e b b e n a m ű f a j b a n 
csakis a bá lványok l edön t é sé -
vel v e z e t h e t e t t vo lna egy izgal-
m a s e l ő a d á s h o z az ú t . 

• 

NAGY MÁRTA 

G o n d o l k o d á s u n k f ö l d h ö z r a 
gad t és v o n a l a k h o z k ö t ö t t , 
min t egy t ro l i j á ra t . R e n d s z e r e -
sí tet t ö s szvona las k é r d é s e i n k r e 
m e n e t r e n d s z e r ű e n é r k e z n e k a 
vá la szok , s mi k i z ö k k e n ü n k , ha 
néme ly ik kés ik , vagy m á s 
i rányból közel í t h o z z á n k . Pe-
c h ü n k r e és s z e r e n c s é n k r e 
a z o n b a n m a r a d t a k m é g e m b e -
r e k , m ű v é s z e k akik n e m alkal-
m a s a k a f o r g a t ó k ö n y v s z e r ű 
k ö z s z e r e p l é s e k r e , n incsenek 
s e m szép e l m é l e t e i k , s e m f r ap -
p á n s vá lasza ik . S a ké rdezz -
fe le lek t u n y a in te r júpoz íc ió já -
tól görcsö t k a p n a k , m e r t a lkal-
m a t l a n o k a h iva ta los beszéd-
m ó d r a , csak beszé lgemi , cse-
vegni képesek. Eszenyi Enikő 
i lyen e m b e r . 

Mi re j ó hát egy i n t e r jú , ha 
vele kész í t j ük? A l eg te l j e sebb 
válasz: semmire. Ve le n e m is 
lehe t i n t e r jú t kész í t en i , a lka t a 
a lka lma t l an e r r e a tes the ly-
ze t r e . 

Persze va l ami re azér t j ó . 
M e g t u d h a t u n k sok kis do lgo t . 
P é l d á u l , hogy a t ö b b s z ö r ö s díj-
nye r t e s E l d o r á d ó n a k igazából 
csak a másod ik r é s z é b e n é r ez t e 
jól m a g á t ; hogy a tavalyi é v b e n 
ó k a p t a a V ígsz ínházban a 
R u t t k a i - g y ű r ű t , ami azé r t kü lö-
nösen é r t é k e s , m e r t a művész -
ko l légák szavazzák m e g t i tko-
san , s a v o k s o k a t csak o t t hely-
b e n b o n t j á k fel d e c e m b e r 31-
é n , R u t t k a i É v a s z ü l e t é s n a p -
ján . M e g t u d h a t j u k , h o g y - 1 - e s 
s z e m ü v e g e t hord (kicsi, f e k e t e 
keret tel) , h o g y n e m s z e r e t h a -
zudni , h o g y l e s z o k ó d o h á n y o s ; 
a lkoholt ritkán iszik, t e á z n i s z o -
kott; h o g y a s z a v a l ó v e r s e n y e -
ken mindig ro s szu l s z e r e p e l t , 
hogy a sz ínésze te t Rencz Antal 
d e b r e c e n i s t ú d i ó j á b a n k e z d t e 
Varga Máriával, Szarvas Jó-
zseffel, hogy a Sz ínművésze t i 
Fő i sko lá ra r ö g t ö n f ö l v e t t é k , 
Horvai István és Kapás Dezső 
osztályába járt Bardóczy Attilá-
val, Kaszás Attilával, Rátóti 
Zoltánnal, Méhes Lászlóval és 
Töreky Zsuzsával. 

Persze azér t a m i k o r a Sváb-
b o g á r v a d á s z a t szegedi b e m u t a -
tó j án ö s sze t a l á lkoz t am vele 
vol tak r e m é n y t e l i b b k é r d é s e i m 
is. 

— A Vígszínházban, ahol ját-
szol, 10-15 éve Ruttkai Évák, 
Sulyok Máriák voltak a vezető 
színésznők... 

— Mit „ v e z e t ő s z í n é s z n ő k " ? 
Sz ínészk i rá lynők! Év ikéve l 

Mire jó egy interjú 
Eszenyi Enikővel? 

m é g j á t s z o t t a m is együ t t M r o -
í e k T a n g ó j á b a n . A z e l ő a d á s o k 
u t á n á l t a l ában ó vitt haza a 
kocs i ján . 

— ... szóval ők azért egymás-
fajta színésznő-ideált képvisel-
tek, mint te vaev. 

csilingelő, hogy milyen fizikai 
oldalról, de hát ez az „orgá-
num " fizikai tulajdonságokkal 
szinte nem is rendelkezik. Csak 
érzelmi fekvése, szituációs színe 
van ennek az elragadóan orde-
náré hangnak.) 

— A z ó t a sok m i n d e n meg-
vá l tozo t t . Pé ldáu l a t e m p ó ! M a 
a k ö z ö n s é g n e m tűr i el a lassú 
e lőadás t . Az t h i szem e n n e k 
egyik k ö v e t k e z m é n y e , hogy 
d ikc ió veszí te t t a j e l en tő ségé -
bő l . 

— Hát az bizony nem erős-
sége a te generációdnak... 

— N e gyere azzal , hogy mi-
lyen a h a n g o m ! M i n d e n k i ezzel 
j ö n . 

(Pedig a hangja talán a legér-
dekesebb. Persze én, mint ope-
rakritikus szívesen elmesélném, 
hogy mély, vagy érdes, vagy 

M á s o lda l ró l p r ó b á l k o z o m . 
A n ő , akivel i m m á r fél ó r á j a 
beszé lge tek s zü rke f i ú z a k ó t , 
f e k e t e blúzt és f e h é r - f e k e t e 
p ö t t y ö s min i szoknyá t visel. 

— A l a t t a m e g ilyen biciklis 
n a d r á g o t h o r d o k — húzza fel 
b izonyí tásu l a s z o k n y á j á t . — 
M a r h a j ó , me leg í t , t a r t ; min-
denk i k i r ö h ö g , hogy téli bugyi t 
h o r d o k — ped ig ez a l e g ú j a b b 
olasz d iva t . Bocs! 

— Mire készülsz most? 
— A r r a , hogy a D á c i á m m a l 

f ö l m e g y e k P e s t r e . 
— Mi lehetnél más mint szí-

nész? 

— M á s q e m n a g y o n . E s e t l e g 
s o f ő r . . . 

— Ugye nem pesti vagy? 
— N e m , Szabo lcs -Sza tmár -

b a n s z ü l e t t e m , C s e n g e r e n . 

— És ugye van testvéred? 
— V a n egy ö c s é m . 

— Mi a véleményed a politi-
káról, a politizáló színházról? 

— É n mint n ő , és min t m a -
g á n e m b e r n e m szívesen poli t i-
zá lok . 

— Játszátok a Vígben Komis 
Mihály Körmagyarját. Nem vi-
sel meg ez a testi-lelki pornó? 

— S z e r e t j ü k ezt a d a r a b o t ! 
Csak a p r ó b á k e l e j én vol t f u r -
csa. D e a m i k o r pé ldáu l a K ú t -
völgyi E rz s ike századszor 
m o n d j a el , hogy „ A r a n y t ö k ű 
cs i l lagom gyere v e l e m 
baszn i ! " , m á r n e m o lyan é r d e -
kes , min t e lőször . D e e b b e n a 
d a r a b b a n n e m is ez a l ényeg! 

— Na és A kaméliás hölgy? 
Kicsit más'világ... Nem voltál 
hozzá túl fiatal? 

— Á , d e h o g y ! Ó 18 éves , 
m i k o r a t ö r t é n e t k e z d ő d i k és 
21, a m i k o r m e g h a l . Asszony i -
s á g á b a n é p p e n azér t m e g k a p ó , 
m e r t o lyan f ia ta l . C s a k e d d i g 
mind ig nagyas szonyok j á t szo t -
t ák . D u m a s azt írja ró la , h o g y 
„Vol t b e n n e va lami szűzies vo-
nás . M é g soványsága is c supa 
ke l l em volt . Lá t szo t t r a j t a , 
hogy a b ű n n e k m é g csak a szű-
z iességénéi t a r t . F e l t ű n ő e n m a -
gas , ka rcsú vo l t " . . . s t b . ! 

— ... éppen mint te... 
— N e m m o n d h a t o d , hogy 

a lacsony vagyok! 

(Nem, Enikő, ez eszembe se 
jut ha rád nézek. Inkább azon 
gondolkodtam, milyen is vagy. 
De ez sem akar eszembe jutni. 
Azt azért nem mondanám, hogy 
nem tudom, csak épp fogal-
maim nincsenek róla.) 

„Miközben Füles borong... 
és Malacka habozik... 
és Nyuszi kalkulál... 
és Bagoly nagyképűsködik... 
... Micimackó csupán VAN." 

Tudom már, Enikő olyan 
vagy mint Micimackó! (S ezt 
megtudni: erre azért jó egy in-
terjú.) 

Márok Tamás 
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Emlékem Münnichről 
— némelyeknek mérlegelésül... 

horizontok 
1957-tól j ó ideig a budai Jó-

zsef Attila Gimnáz iumban dol-

Í¡óztam. Ez afféle káderselej t-
e rakodóhely volt akkor . Ide 

akolbólí tot ták azokat a fiatalo-
kat a tudományos , közéleti és 
politikai é le tből , akik csak kissé 
is „sárosak" lettek '56-ban. Mint 
ma jd kiderül , többük pályája 
ívelt késóbb ismét magasba . 
Mindenképpen képze t t ebb volt 
ez a tanári kar az átlagosnál. 

Ide ereszkedet t le miniszterel-
nöki székéből Münnich Ferenc 
1959-ben, hogy a nem é p p kor-
mánypár t i XI . kerü le tben tájé-
koztatót ad jon az ér telmiség e 
csopor t jának , meghallgassa kér-
dése inket . N o , nem egyedül: 
vagy másfél tucat civilruhás biz-
tonsági ember állta körül a ta-
nári asztalsoroknál üló ö tven-
egynéhány pedagógust . 

Á vendég tá jékozta tó jára 
nem vesztegetek szót: tar ta lmat-
lansága miatt sürgősen ki is radí-
roztam az emlékeze temből . 
Utána következtek a kérdések . 
Elsőnek az enyém: 

- Miniszterelnök úr! (Meg-
jegyzésül: akkor iban csak a kül-
földi újságírók szólították ö t 
„úr" -nak , a hazaiak kötelesség-
szerűen , ,elvtáre"-nak. . . ) -
Tudtommal a párt tudományos 
politikát kíván folytatni. Milyen 
politikai következtetést vonhat le 
abból, hogy Rákosi-korban is, 
Nagy Imre alatt is, és most, '56 
után is 98-99 százalékosak a 
választási „sikerek"? Mindig 
egyformán támogatta volna a 
nép a kormányzatot? Használ-
hatók-e a választási eredmények 
tudományos értékelésre? 

Végeztem a „provokat ív" 
kérdéssel . V á r t a m , hogy leg-
alább valami icipici bírálatot 
mond választási rendszerünk-
ről, reményt ad a demokrácia 
fe j lődésére nézve. 

Hogy mit válaszolt egy bizo-
nyos társaság névadója? Ó '56 
elótt nem tar tózkodot t i t thon, 
d iplomata volt, tehát nem tud ja , 
milyenek voltak azok a korábbi 
választások. Aztán kioktatot t 
engem, minket , mintha a politi-
kailag is képzett tanári kar anal-
fabéta volna ideológiai szem-
pontból , hogy a mienkkel szem-
ben miféle korlátai vannak • 
polgári demokrác iák szavazási, 
választási rendszereinek (sza-
vazhatnak-e emitt a nők? nincs-
e vagyoni vagy egy helyben la-
kási követe lmény amot t ? nem 
szédít-e meg szükségképp a mo-
nopolkapital is ta ál lamok két-
párt i vál tórendszerének óriási 
manipulat ív rek lámhadjá ra ta? ) 
Akkor iban a legfiatalabbak is 
tudták már ezt: valójában tehát 
nem válaszolt a ké rdésemre . , 

Valóban nem tudta volna, mi-
lyenek a szovjet mintára lezajló 
képviselő-választások Itthon is, 
a többi „népi demokra t ikus" or-
szágban is? Ennyire naivista lett 
volna? 

D e ha tud ta : miért tér t ki? 
Miért nem pedzet te legalább 
'56-tól távolodva, hogy lehet re-
ményünk demokra t ikus fejlő-
désre? Ennyi re nem köthet te a 
„pár t fegyelem"! Nem volt hozzá 
egyéni mersze? (Mert ez más 
bátorság, mint a harctéri!) Vagy 
mert szerinte úgy voh jó, ahogy 
volt?! 

Feleljen mindenki lelkiisme-
retesen: jó zászló-e az ó neve a 
párt demokra t izá lására , a köz-
éle t re , a népakara to t ha téko-
nyan közvetí tő országgyűlés ki-
alakítására! 

( Jó óvatosság, hogy minden 
emlékezést kéte lkedve olva-
sunk. De hát nekem akad egy-
két t anúm. A biztonsági embe-

rek tanúságtéte lére nem számí-
tok, de ot t ült akkor még a tanári 
karban a ma szociológiai egye-
temi tanár Huszár Tibor, a fizi-
kus-filozófus Mílller Antal, ott 
ült Kornidesz Mihály is, no meg 
a pár t t i tkár Kardos Éva: a néhai 
Pándi Pál felesége! És akik 
„csak" jó t aná rok , becsületes 
emberek voltak: ne emlékezné-
nek? — Nyugtázom a „törvé-
nyességet": kérdésemnek nem 
lett különösebb következmé-
nye. Kimarad tam néhányszor a 
p rémiumokból ; de politikai 
őszinteségem miatt megeset t ez 
velem aztán itt, a szegcdi tanár-
képző főiskolán is. Hozzászok-
tam. 

D R . T Ö R Ö K G Á B O R 
(ma már „mégis" kandidátus) 

M á s vi lághírű e m b e r e k h e z 
hason lóan C. is szeret i a mozi t . 
P o n t o s a b b a n : házi ve t í tő jében 
szívesen tekint meg f i lmeke t . Ö 
is m e g szokot t tisztelni időn-
kén t egy-két e m b e r t az e r re 
szóló meghívással . Sztálin pél-
dául kedvte lve néz te az o s t r o m 
után i Budapes t rő l készí tet t fel-
vé t e l eke t . é s egyszer G u s t a v 
HuSakot is meginvi tá l ta e r r e . 
mint ahogy az HuSak öné le t r a j -
zában is o lvasha tó . C . ked-
vence a Kojak-sorozat. ( N e m 
t u d o m , a „Ko jak Budapes -
t en" - ! lá t ta-e m á r ? ) Er rő l Pa-
cepa t á b o r n o k , egykor i k é m f ő -
nök könyvéből é r t e sü l t em, 
amelye t mellesleg é p p e n a k k o r 
o lvas tam, a m i k o r a könyv 
egyik szerep lő je , C . b a r á t j a , 
h a z á n k b a lá toga to t t . 

Pacepa m ü v e , b á r e lsősor-
ban szakmai s zempon tbó l fi-

Szegi A m o n d ó : A R T I N V A S I O N 

gyelemre m é l t ó , precíz , ada t -
szerű m u n k a , azért nert^ nélkü-
löz bizonyos személyességet . 
E b b e n az ügyes könyvben ez 
az . ami e n g e m a l eg jobban 
megragado t t . D e h a d d ple tyká-
lok el n é h á n y a p r ó s á g o t . 

Pacepa szerint Ö e n a , C . 
ne je amolyan igazi házisár-
kány , ak inek bá r c so rbák sárga 
fogai , mégis meg lehe tősen kéj-
szomjas . Nicu , az u t ó d j u k 
komple t t a lkohol i s ta , ami m é g 
n e m valami nagy szám. N e m 
vall viszont jó lneve l t ségre . 
hogy ha j l amos hölgyeket nyil-
vánosan molesztá lni . C . szám-
talan t iszteletre mé l tó j ó tulaj-
donsága mel le t t (pé ldául sze-
r e t ő fia idós é d e s a n y j á n a k , tisz-
t e l e t t udó a nőkke l s z e m b e n , 
hűséges é le te p á r j á h o z , pon to s , 
mint a svájci ó r a , egy-két üve-
gecske b o r mel le t t é lveze tesen 
tud adomázn i s tb . ) szinte e l tör -
pül az az egypár rossz (utál 
veszíteni a s a k k b a n , n é h a sze-
ret lódí tani , mer t talán szerény-
te lennek t ű n h e t , bá r va ló jában 
b izonyára csak n e m kel lően 
eré lyes , amiko r e l tűr i , hogy be-
osztot t ja i s zembed ic sé r j ék ) . 

C . — Pacepa szerint — nagy 
tisztelettel visel te te t t B . , a leg-
nagyobb bará t i ország veze tő je 
i rán t , és fe l té t lenül hú a testvéri 
országok szövetségéhez . Szív-
bői gyűlöli a k izsákmányolás t , 
ami re személyes o k a is v a n , 
hisz küzde lmes é le te so rán — 
m é g mint egyszerű cipészinast 
•(lám, l ám, miból lesz a cse rebo-
gár!) — ót magá t is hosszú 
évekig könyör t e l enü l kizsák-
mányo l t ák . Becsü le té re vál ik , 
hogy u g y a n a k k o r a z o n b a n ren-
delkezik o lyan m é r h e t e t l e n 
ö n u r a l o m m a l , hogy — a test-
véri országok vezetői közül a 
könyv t ö r t é n e t é n e k időpon t j á -
ban egyedül — k é p e s ezt el lep-
lezni. Ily m ó d o n a k izsákmá-

nyoló országok veze tő inek a 
b iza lmába f é rkőzvén , aztán 
már könnyűszer re l hozzá ju tha t 
a gyár tmánya ik le í rásához 
„Nem pocsékoljuk el a nép pén-
zét a tőkések hizlalására" — 
szokta m o n d a n i . Déde lge te t t 
á l m a . hogy k ieszközöl je — 
p a r d o n , nyelvbot lás — kiérde-
mel je a Nobe l -béked í j a t . B á r 
- legalábbis a könyvben fog-
laltak szerint — minden kíván-
sága — a c a m e m b e r t sa j t re-
cep t j é tő l a L e o p á r d II . ha rcko-
csi le í rásának a megszerzéséig 
- be te l j esü l , ez az á lma mind 
máig n e m vált valósággá. 

A z o n b a n ne higgyük, hogy 
C . é le te f enék ig te j fe l ! A köny-
vet olvasván két e se tben is ta-
núi l ehe tünk olyan e semények -
n e k , amelyek k e s e r ű ó r áka t 
szereznek a s z á m á r a , o lyano-
ka t , amiko r n e m h o g y beszélni , 
d e m é g dadogn i is ( d a d o g , ha 
ideges) e l fe le j t . A z egyik ilyen 
a lka lom, a m i k o r neszét veszi , 
hogy a l egnagyobb bará t i o r -
szág t i tkosszolgálata s ikeres kí-
sér le te t te t t egyik t á b o r n o k a 
beszervezésé re , akit ped ig C . a 
vezé rka r f ő n ö k é n e k készül t ki-
nevezni . 

A másik a l k a l o m , a m i k o r 
New Y o r k - b a n j á r t a k o r kény-
telen e l szenvedni , hogy egy 
c s o m ó sér tés t vág janak a fe jé-
hez, „Drakula!" Idi Amin!" és 
más hason lóka t , sót ' m é g az 
au tó já t is m e g b o m b á z z á k . Idé-
zek Pacepa d ráma i h a n g ú leírá-
sából : „A gépkocsioszlop min-
den incidens nélkül haladt végig 
a városon, mígnem a Keleti 49. 
utca sarkánál tojástalálat érte C. 
kocsiját. Mi van a biztonságom 
szavatolásával rendőrfőnök úr? 
- kérdezte fenyegetően C. -
Akár kézigránát is lehetett 
volna. De nem volt az felelte 
lefegyverző logikával McGuire 

—Issl— 

Fiatal Ügyvédek Klubja Uj Galilei-kör 

Önálló, független véleményalkotás ... a „másik fél" most nagyon hallgat,... 
Még '88 februárjában volt az a 

bizonyos „zamárdi találkozó", 
amelyen fiatal ügyvédek vitatták 
meg a szakma aktuális kérdéseit, 
a jogászság helyzetét. Itt vetődött 
fel, hogy szükséges a folyamatos 
eszmecsere, kell egy fórum, ami 
szakmai véleményeket ütköztetne 
és egyeztetne, állásfoglalásokat 
hozna, különös tekintettel a re-
formjavaslatok törvényes megva-
lósításaira. Ezután, márciusban 
jött létre a Fiatal Ügyvédek 
Klubja, a Hazafias Népfront Or-
szágos Tanácsa keretén belül. En-
nek munkájában jó néhány sze-
gcdi ügyvéd Is reszt vállal, s a 
Csongrád Megyei Ügyvédi Ka-
mara, s annak elnöke ar. Gesztesi 
Ferenc támogatásával létrehozták 
a Társadalmi Kapcsolatok Bizott-
ságát. Szervezőjével, dr. Ábra-
hárh Lászlóval beszélgettünk te-
vékenységükről. » 

— A jelenlegi, úgynevezett „át-
meneti időszakban', amikora tár-
sadalom. a gazdaság, az állam 
megújulási folyamatban van, a 
régi szabályzók már alkalmazha-
tatlanok, az újak pedig még hiá-
nyoznak, a jogászok, ügyvédek 
szerepe megnő, azt mondhatjuk, 
hogy részt kell(l) venniük a köz-
életben... 

- A szakértői vélemény nem 
nélkülözhető sem a politikában, 
sem a gazdasági életben. Szükség 
van ránk tehát , elméleti tudá-
sunk, jártasságunk, és gyakorlati 
tapasztalataink miatt , akkor, ha a 
reformot komolyan veszik mások 
is. A Fiatal Ügyvédek Klubjának 
célja, ahogy azt már vezetője, dr. 
Runner György is e lmondta, a 
jogállamiság megteremtése és en-
nek segítése hivatásunk eszközei-
vel, és eme jogi eszközök feltá-
rása, felmutatása, egy demokrati-
kus rendszer elérésének érdeké-
ben. Az ebben a munkában való 
aktív részvétel az ügyvédek belső 
igénye is. 

- Ez az ügyvédgeneráció, 
amely felelősséggel kíván szere-
pelni a közéletben is, ahogy ezt dr. 
Gesztesi Ferenc a Kamara elnöke 
mondta, egy új nemzedék, amely 
keresi helyét a megújulási folya-
matban. Mik a lehetőségei? 

— Ilyen lehetőség nekUnk sze-
gedieknek a Társadalmi Kapcso-
latok Bizottsága, amelyben az 
átalakítás társadalmi szükséges-

sége és ügyvédeink belső készte-
tése találkozhat. Ez a helyzet, 
amelyben most az ország van, az 
ügyvédektől is úifajta mentalitást 
követel, ahogy ujat a társadalom 
más tagjaitól is. A Fiatal Ügyvé-
dek Klubja olyan fórumokat tar-
tott , amelyeken megvitathattuk a 
törvénytervezeteket. így például 
az egyesülési és gyülekezési jogról 
szólót, de az új alkotmány előké-
szítésének a megvitatásában is 
részt kívánunk venni. Ebben, és 
más esetben is, helyzeti adottsá-
gunk, hogy független, önálló 
szakmai véleményt alkothatunk, 
és mint ilyenek látjuk, láttatjuk a 
hatalom jogi összetevőit. Azon 
túl, hogy a társadalmi problé-
mákra nyitottan, részrehajlás nél-
kül, tényszerűen, a legjobb meg-
oldásra figyelve vitatunk meg és 
véleményezünk törvényterveze-
teket , és azok előkészítésében, 
társadalmi viták lebonyolításában 
tevékenykedünk, jogi tanácsadás-
ként társadalmi szervezeteknek in-
gyenes segítséget nyújtunk; segí-
tünk az Erdélyből áttelepültek-
nekis . . . 

— Milyen szervezeti formában 
tevékenykednek? 

— Munkacsoportjaink vannak. 
Az egyik ar Erdélyi Menekültekért 
Szekció, amely a Vöröskereszttel 
és az Erdély Klubbal összhangban 
dolgozik; térítésmentes jogi segít-
séget ad az áttelepllléssel, a család-
egyesítéssel és a letelepedéssel kap-
csolatosan. A másik a Képvisei lői 
Tanácsadó Szolgálat; mivel az Or-
szággyűlés szerepe egyre nagyobb 
lesz a jogalkotásban, úgy gondol-
juk, szükséges — a jogszabályok 
véleményezését segítendő — a 
képviselők minél behatóbb tájé-
koztatása. 

A sajtóban megjelent adatok 
szerint a képviselőknek csupán 
1%-a jogi végzettségű. Ismere-
teim szerint fejlettnek számító 
jogállamokban a parlamenti kép-
viselők majdnem fele jogvégzett, 
ezen belül igen nagy számban ügy-
véd foglalkozású. Más társadalmi 
szervekben is igen kevés a jogvég-
zett szentély, holott az új szabá-
lyozók megjelenésével nagyon 
sok és lényege, kérdésben kell 
véleményt alkotniok. így aztán 
harmadik területünk a jogszabály-
tervezetek széles körú ismertetése, 
társadalmi viták lebonyolítása. 

Gyakran igénylik alapszervezetek 
egy-egy jogterület vitás kérdésé-
nek jogi szabályozása, gyakorlati 
kivitelezésének ismertetését. 

A változó jogi gondolkozás kö-
vetkeztében ugy gondoljuk és 
érezzük is. hogy tevékenységünk 
partnerre talál, mind az állami, 
mind a társadalmi szervezeteknél. 
A jelen ügyvédgeneráció fontos-
nak tartja az ügyvédség társadalmi 
megítélését, s ennek érdekében 
felelősséget kíván vállalni tevé-
kenységével. munkájával a köz-
életben. 

— Kinek, milyen szervezetek-
nek ajánlották még fel társadalmi 
munkájukat? 

— Készséggel veszünk részt a 
Városi Bűnmegelőzési Aktíva 
munkájában, e testületnek elnök-
ségi tagja vagyok, valamint a Me-
gyei Közlekedésbiztonsági Ta-
nács munkájában is. amelynek 
jogi bizottságát én vezetem. 
A közelmúltban készítettünk 
együttműködési megállapodást a 
Novi-Sadi és a Csongrád Megyei 
Közlekedésbiztonsági Tanács kö-
zött. Vitavezetést vállalunk a 
Népfront által szervezett össze-
jöveteleken. együttműködésün-
ket ajánljuk a tanácsi szerveknek. 
Munkánk lényege, hogy alá- és 
fölérendeltségi viszonyoktól men-
tes, az életviszonyokat ismerő, 
gyakorlati gondolatokkal rendel-
kező ügyvéd alkothat független, 
kreatív véleményt megújuló társa-
dalmunkban, hiszen társadal-
munknak fel kell zárkóznia az 
európai fejlődés fő vonalához, 
meg Kell valósuljon az emberi jo-
gok szabad, korlátozás nélküli ér-
vényesülése, meg kell teremteni a 
nyugdíjasok életlehetőségeinek 
feltételeit, a fiatalok pályakezdé-
sének lehetőségeit. 

Szükség van a tulajdonviszo-
nyok radikális reformjára, vegyes 
gazdaság kialakítására, a vállalko-
zás szabadsága és a piac elsődle-
gességének figyelembevételével. 
Ezek megteremtésével el lehetne 
jutni a szociális biztonságig. A 
többpártrendszerre épülő parla-
menti demokrácia és a jogállami-
ság kiteljesedésével haladhatunk 
a jóléti társadalom felé. s ehhez a 
mi szerény lehetőségeinken belül 
minden közreműködést meg kell 
adnunk és meg is adunk! 

Solymosi Bálint 

Aki át szokta fu tn i a D é l m a -
gyarország a p r ó b b hírei t is, bi-
zonyára többször ta lá lkozot t 
má r a z új Galilei-kör nevével . 
Mi ez az ú j csopor tosu lás , kik 
hoz ták lé t re , mié r t ? — a ké rdé -
sek re Gyenesey Edina, a k ö r 
egyik a lap í tó tagja válaszol . 

— Először is mondj néhány 
szót magadról: politikai múl-
tadról, foglalkozásodról. 

— Államigazgatás i fő iskolá t 
végez tem. 1986-tól a városi 
KISZ-b izo t t ság egyik t i tkára 
vo l t am. Most ko rább i m u n k a -
h e l y e m e n . a pos ta igazgatósá-
gon do lgozom f ő m u n k a t á r s -
kén t . Szociálpoli t ikával szeret-
nék fogla lkozni , azé r t , hogy 
legyen normál i s szociálpol i t ika 
a v á r o s b a n . 1985 ó t a tagja va-
gyok az M S Z M P , 1988. ok tó -
b e r e ó t a pedig a városi pár tb i -
zot tság tag ja . 

— MSZMP-tag vagy, úgy 
gondolom elég széles a terep itt 
is a politizálásra. Miért volt 
szükség egy újabb, nevéből 
adódóan politikai csoportosu-
lás létrehozására? 

— Valami olyat sze re t tünk 
volna l é t rehozn i , ami nem fel-
té te lez zár t , pár t szerú m ű k ö -
dés t . A m i n e m le j á ra to t t , ami 
g o n d o l k o d á s r a taní t . A z o k n a k 
a marxis ta g o n d o l k o d á s ú a k n a k 
sze re tnénk t e repe t adn i , akik 
egyik szerveze thez s e m csat la-
koz tak , mivel a fo rmáva l n e m 
é r t e n e k egye t . Úgy é r z e m , ez a 
„másik f é l " mos t nagyon hall-
ga t , és igazán a pá r tbó l sem k a p 
e lég ösztönzést a fe l l épés re . 
Ső t , n e m olyan régen m é g ép-
pen azokat é r t e a l eg több t á m a -
dás , akik marxis ta m ó d o n pró-
bá l tak kri t izálni . 

Mi marx is tának vall juk ma-
g u n k a t , de mi maga a marxiz-
mus? Nyilván n e m az , amit ta-
n u l t a m , és nem az, ami a gya-
kor la t volt . M e g kell ismer-

nünk nemcsak M a r x o t , de a 
marxis ta g o n d o l k o d ó k a t is. T a -
nu lnunk kell soka t , együt t — 
ezér t i&nevezzük m a g u n k a t ö n -
k é p z ő k ö r n e k . 

— Hogyan zajlanak a talál-
kozóitok? 

— Ál ta l ában 1 0 - 2 0 f ő az 
á l landó l é t s zámunk . Mind ig 
egy e lőre kijelölt t émáró l be-
szé lge tünk , ami r e m i n d e n k i 
fe lkészülhe t . Edd ig szó volt 
m á r a gazdaság és d e m o k r á c i a 
összefüggése i rő l , a szociálde-
m o k r a t a h a g y o m á n y o k r ó l , 
kon fo rmizmus ró l , n o n k o m f o r -
mizmusró l , és a teológia m e g a 
marx izmys viszonyáról . Tu la j -
d o n k é p p e n azok a nagy be lső 
viták za j l anak m o s t , ame lye -
ken túl kell esni a h h o z , hogy 
ny i to t t abbak l ehessünk , hogy 
valamit kifelé is m u t a t h a s s u n k . 
A megk ín lódás időszakát él-
jük ; megk ín lód juk a meg tanu l -
t aka t , sa já t p á r t a g s á g u n k a t , 
gondo la t a inka t . 

— Ha jól értettem, céljaitok 
között szerepel az is, hogy a 
nyilvánosság elé lépjetek. 

— Igen , fe l té t lenül , de mos t 
m é g nincs m e g az erkölcsi ala-
punk a r r a , hogy fe l l ép jünk . A z 
a laku ló gyű lésünkön ö n k é p z ő -
kö rnek nevez tük m a g u n k a t , d e 
k é s ó b b a tagság d ö n t h e t az 
egyesüle t té a lakulás ró l . J ó 
lenne felgyorsí tani a mos t za j ló 
f o l y a m a t o k a t , hogy szel lemi 
önkie lég í tés he lye t t végre véle-
m é n y e k k e l , á l lásfogla lásokkal 
l éphessünk a nyi lvánosság elé . 

— Egy új, reformer réteg fel-
növekedése az MSZMP-nek Is 
érdeke, hiszen ha itt valóban 
szabad választások lesznek, a 
hitelüket vesztett politikusokkal 
a „pártnak" kevés esélye lesz 
választási győzelemre. 

— Igen , igazad van . É n mos-
t a n á b a n k e z d e m érezn i , hogy 
n e m elég r e f o r m e r n e k valla-

n o m m a g a m — ha e n n e k a 
pá r t r a gyakorol t ha t á sa n e m 
sok , a k k o r még semmi t se csi-
ná l t am. A va lóban r e f o r m e r e k 
elvesznek a p á r t o n be lü l , ahe -
lyet t , hogy m a r k á n s m ó d o n el-
k ü l ö n ü l n é n e k . A mos tan i 
p á r t p r o g r a m is h i t e lesebb lett 
volna s z á m o m r a , ha le t tek , 
volna b e n n e a l t e rna t ívák . 

R e m é n y k e d e k a b b a n , hogy 
a koal íc ió m e g t e r e m t h e t ő . Sze-
geden a pár t edd ig is j ó pé ldá-
kat m u t a t o t t : h o g y a n kell vi-
szonyulni az ü j s ze rveze tekhez . 
Csak két dologtó l fé lek . A z 
egyik az, hogy az ú j szerveze-
t e k , pá r tok megta lá l j ák-e va jon 
a sa já t e m b e r e i k e t . N e h o g y az 
legyen, hogy valaki t n e m aka -
r o k , ezér t szavazok a más ik ra . 

A másik do log : végre valaki 
f igyel jen föl a h é t k ö z n a p o k 
csöndes á té lő i re . N e csak a 
nemze t i ü n n e p e k e n , választá-
sokná l rángassuk e lő őke t — 
tek in tsük végre f e lnő t tnek a tö-
mege t . H a megin t csak a f e jünk 
fe le t t zúgnának el az e semé-
n y e k , szörnyű l enne . 
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